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Čekų atgijimas.

Parašė Bite.
Kol’ kalba gyvuoja — tautos nepragaišta . . , 

Vaclovas Ilonka.
Visoki „svarbus užmanymai“, visoki atsakymai 

ant klausymo „ko mums reikia“, idant musų tauta 
kuogreičiausiai išsigudintų ir išgautų nuo valdžios 
savo tiesas, primine man, kad naudinga butų ar
čiau prisižiūrėti istorijai atgijimo tos tautos, kuri, 
būdama beveik tokiam pat padėjime, kaip mes, 
jan laimingai pasiekė tą siekį, kurlink mes da ne
persenei-pradėjome kreipti savo valtį, smarkiausių 
vėtrų ir bangų skandinamą.

Pertikrejus, l<ad ne tik nupuolimas, arba tei
singiau apmirimas Čekų tautiškos dvasios, bet ir 
pirmi mėginimai prikelti iš numirusių tą tautos 
lavoną, turi daug vienokių sąlygų su tokiu pat 
krutėjimu Lietuvių, — surinkau čion kelintą ži
nią apie ano laiko Čekų tautišką kilimą. Ka
dangi tai yra istoriškas faktas, aš negaliu užtylėti 
nepaminėjus nors trumpai atsitikimų ir senesnio laiko.

Kaip iki šiolei Rusai nenori mus pripažinti da 
už gyvą tautą, teippat ir Vokiečiai buvo jau išsi
tarę tokius žodžius, kaip: „Čekų ateityje nebebus“, 
arba: „jau nebėra čekiškos tautos.“ O Čekai kaip 
ir Lietuviai buvo turėję savo didžvyrius, kuriuos 
mini ne tik padavimai, bet ir senovės poezija. Isto
rijoje tolesnių laikų randame ne tik tokius vardus, 
kaip įkūrėjo Čekų viešpatystės, Sviatopelko (-j- 894), 
protingo ir narsaus karaliaus Otokaro II, Karolio I, 
Jurgio iš Podiebrad — garsių karvedžių, Jono Žižkos, 
Prokopo Didžiojo, — bet ir tokių milžinų minties 
ir mokslininkų, kaip Jonas Hus, Pragos Jeronimas, 
Jonas Rokičana, ir ant galo randame svetimtau
čiams užvis daugiausiai pažinstamą Joną Amos 
Komenskį.

Bet visi tie puikus vardai, kurių čion vos ke
letą paminėjau, visa ta puiki praeitis neįstengė iš
gelbėti Čekijos nuo liūdnų dienų, tvėrusių beveik 
du ilgu šimtmečiu, nuo dienų, kuriose nelaimingai 
tautai išrodė, kad tamsus debesiai, užklodami dangų 
jos likimo, neišsisklaidys niekad ir neperleis nė vieno 
spindulėlio vilties geresnio laiko. j

Nuo mūšio po Baltuoju kalnu (1621) prasideda 
Čekijos nelaime. Nuo to laiko Vokiečiai pradeda 
atvirai persekioti Čekų kalbą, tikėjimą, mokslą; o 

jau 1627 metuose atima nelaimingai tautai jai pri
gulinčias tiesas. Bet pralaimėjimas po Baltuoju 
kalnu buvo tik paskutinis smūgis, naikinantis 
Čekijos galybę, apsilpnintą jau seniau per vaidus 
ir morališką nupuolimą to krašto gyventojų, ypač 
to luomo, kurį esame papratę vadinti augštesniu, 
bet kursai, ką turėjo būti apginėju ir sargu švenčiausio 
ir brangiausio kiekvienai tautai turto — kalbos, 
ją pametė del svetimos.

Didžiausia kaltenybe už prapuldymą čekiškos 
kalbos guli ant Čekijos valdovų. Jie pirmutiniai, 
vesdami Vokietes ir nuolat susidėdami su karalių 
namais, įvedė į savo kraštą vokišką kalbą. Dau
gybė atvykstančių su karalienėmis Vokiečių užim
davo kuoaugščiausias vietas, o tarp jų išauginti sosto 
įpėdiniai, nuo mažens girdėdami tik vokišką kalbą, 
negalėjo nekokiu budu likti tikrais Čekais. Bajo
rai, ypač didžturčiai, matydami vokiškus papročius 
ir kalbą prie karaliaus namų, pasistengė ir to
kiuose dalykuose, kaip ir visame kame, paskui 
sekti. Jau XIII. amžyje kiti Čekijos bajorai 
duoda savo pilims vokiškus vardus, kuriuos paskui 
paverčia į savo pavardes. Karaliai, nepasikakin- 
dami da tais Vokiečiais, kurie atvykdavo į jų 
kraštą su pačiomis, prišaukdavo į naujai įkurtus 
miestus daug svetimų žmonių-miestiečių, duodami 
jiems gyventi pagal jų pačių įstatymus. O vėl 
klioštoriai, turėdami tankiausiai Vokiečius už savo 
perdėtinius, atiduodavo didelius žemes plotus Vo
kiečių kolonistams. Tokiu budu visa šalis Vokiečių 
užplukdyta, nė pati nejuto, kaip palengvėle vokie
tėje, ir kaip per tai puolė patrijotiškas jausmas ir 
geso ta idėja, kuri senovėje, vienydama visus luo
mus, padėjo atlikti garsius darbus. Dabar net 
tarp kankintojų nelaimingos tėvynės galėjai pama
tyti tūlą Ceką-išgamą, išsižadėjusį tautystės del 
augštos vietos ir garbes. Teisybe, tokių išgamų 
neperdaug buvo, ypač jeigu palyginsime su mi
niomis Čekų bajorų ir miestiečių, kurie guldė savo 
galvas po kirviu, arba baigė gyvastį ant kartuvių 
ir kaliniuose. Tūlas, nors ir gyvas likęs, turėjo ap
leisti'savo tėvynę; užvis daugiausiai tapo ištremta 
sodiečių.

Per pirmus penkerius metus po kovos po Bal
tuoju kalnu 36 tūkstančiai šeimynų turėjo ant am
žių atsisveikinti su savo kraštu. Jos ėjo giedoda-
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mos giesmes ir neodamosi į svetimus kraštus vienin
telį turtų — čekiškas knygas. Kaip atminimas tų 
laikų liko iki šiai dienai graudi daina:

Nevzali jsou s sebou 
Nic, po všem veta 
Jen bibli kralickou 
Labyrint svietą.

Iš ■ ekų tautos, kurios buvo keturi milijonai 
žmonių, po 25 suviršum metų (1621—1648) vos 
80 tūkstančių teliko. Aiškiaus už tuos skaitlius 
nieks negali parodyti, kaip baisiai buvo Vokiečiai 
įnirtę išnaikinti Čekų tautą. Mokyklose, sūriuose, 
administracijoje buvo įvesta vokišką kalba. Čekiš
kas knygas atiminėjo ir degino. Buvo išduota net 
tam tikra instrukcija: „teip reikia jieškoti čekiškų 
knygų, nes tie patremti žmones užlaiko jas ir skaito 
naktimis/ Įnirtę apveiktojai nesidrovėjo net gar
sinti tarp liaudies: „kas laiko savo namuose 
čekiškas knygas, tas velnią laiko.“

Lengva suprasti, koks buvo Čekams gyvenimas. 
Jų kalba, iš visur ištremta, turėjo kiūtoti užsislėpus, 
tarp aukštų kalnų vargdienių grintelėse; daugelis 
tiesiog iš baimės liovėsi čekiškai kalbėję, kad val
džia išgirdus nepalaikytų jų už revoliucijonistus.

Teip labai nupuolus tautiškai dvasiai, moksli
ninkas Ealbinas, nustojęs vilties pakelti savo te- 
vynęs kokiu nors paprastu budu, šaukėsi prie šv. 
Variavo, Čekų apginėjo, melsdamas stebuklo iš dan
gaus. Ta jo malda da ir šiandien ne vienam Če
kui ašaras išspaudžia; ji teip prasideda: „Tegul 
Dievas trip užmoka kiekvienam už jo nuopelnus, 
kaip jis Tarnavo savo tėvynei! o aukščiausias ir 
šveln iausias Vadavę, buki Vrotislavas ir savo Če
kams sugražinki garbę! Pastatyk juos ant tos vie
los, nuo kurios nustūmė musų neparangumas ir 
piktybė riešų! Tu musų tautos apginejas! Jeigu 
mes pražūsime, tai ir tau pražūsime! Šios šalies 
gyventojai Tavęs teip negarbins, kaip tarnavo ir my
lėjo Tavo per amžius Čekai! Jei nenori išklausyti 
vaikų tos žemės, tai išklausyk nors mus’ tėvų-se- 
n< iių. kir ie meldėsi už savo vaikų vaikus ir dabar 
danguje Tavę žiuri!“ — Bet Balbino malda liko 
neišklav. >yta: ciecoriene Marija Tereza, o da labiau 
jo-* sūnūs Juozapas II, pasirūpino išvyti čekišką kalba 
ir iš bažnyčių.

Ir kuomet visa Europa senei laikė Čekus už 
žmones jau numirusius, tam palaidotame kūne ap
sireiškia kibirkštėlė gyvasties. Smegenise kelių 
drąsiaširdžių vyrų užgimsta noras pakelti iš numi
rusių tą lavoną, apie kurį ne tik didumas sve- 
tirntau. ių buvo jau pamiršę, bet jau nieks nė neti
kėjo, kad da galėtų jis atgyti.

T” ts pradėjo tą darbą gi*. Antanas Kinsky 
tuose. Gerai čekiškai nemokėdamas, jis 

; okiškas knygutes: „Erinnerungen ęines 
B u uber einen uichtigen Gegenstand“ (Čeko

i apie vieną svarbiįdaiktą). Tame savo veika- 

lėlyj’ jisai šaukia tautiečius prie branginimo panie
kintos kalbos, parodo jos gražumą ir reikalingun , 
ją užlaikyti.

Bet apskritai, idėja Čekų atgijimo išėjo ne iš 
salonų, ne iš puikių rūmų, ne iš aukštesnio luomo; 
ją pakėlė žmonės, gimę po šiaudiniais stogais, 
vargdienių pirktelėse. O ir kas-gi galėjo geriau 
suprasti tautos reikalus, kaip ne liaudies vaikai, 
prie kurių lopšio motinos da mokėjo dainuoti če
kiškas dainas, ir kurie nuo pat mažens žiurėjo savo 
akimis ant sunkaus ir vargingo gyvenimo tėvų ir 
brolių?!

O kokiose sąlygose ta saujelė žmonių pradėjo 
savo darbą — kelti ir stiprinti apsilpnintą tautą! 
Nesibijodami sunkaus darbo, nežiūrėdami ant to, ar 
pasiseks jiems pasiekti geidžiamas siekis, įstojo tie 
milžinai dvasios į pilną dvasiškos kovos, nuliūdimų, 
vargų, bet vedantį prie šviesos įdealo kelią. Už 
pasišventimą tie vyrai nelaukė kitokios atpildos, 
kaip tik pertikrėjimo, jogei visas jų gyvenimas bus 
pildymas pareigos doro žmogaus ir tikro sunaus tė
vynės. Jų darbas negalėjo jiems duoti.nekokios 
materiališkos naudos — jie tiesiog aukavo ant to 
savo pajiegas. O apie garbę nėr’ ką nė sakyti. 
Vienas tų darbininkų, Karolis Havlicki teip kartą 
išsitaręs: „žmogus neturtingas turi bijotis ba'o, 
vagis — kartuvių, o Čekų literatas — ir bado 
ir kartuvių.“

Ne tik valdžios persekiojimų turėjo bijotis tie 
pirmiejie darbininkai: juos niekino ir apjuokė jų 
pačių tautiečiai, kurie visiškai nesuprato jų darbo 
ir žiurėjo ant jų, kaip ant žmonių dvasiškai nesu
brendusių, kaip ant apsvaigėlių, užsimaniusių 
dirbti niekam nereikalingą ir nenaudingą darbą. 
Tarp pačių darbininkų buvo tūlas, kurs nors ir 
daug padare gero, vienok netikėjo, kad jo dalbas 
galėtų but naudingas visai tautai. Net toks 
Dobrovski, kurs užsipelnė Čekų filologijoj’ vardą 
tėvo, šaukia į draugus, tikinčius į atgijimą to, kas 
per pusantro šimto metų buvo skandinama: „ne
judinkite numirėlių!“

O kiek išpradžių buvo žmonių, atsidavusių tė
vynės reikalams, galime matyti iš žodžių, ištartų 
vienam susirinkime Čekų literatų: „jeigu dabai 
ant mus užgriųtų lubos, tai butų palaidota visa 
Čekų literatūra!“

— „Vienok, ačiū Dievui, lubos neužgriuvo, ir 
iš saujos darbininkų išdygo legijonai!“ — šaukia 
šių dienų istorikas, aprašydamas anuos laikus.

Bet ir susirinkti galėjo tie pirmiejie literatai 
tiktai slapčia, nes kada 1786—1788 metuose keli 
vyrai, suprasdami reikalingumą čekiško žodyno, su
sirinko pasišnekėti apie tą dalyką, tai policija, 
tyrus, kad tame susirinkime kalbėjo čekiškai, /- 
draudė kitą kartą susirinkti.

Negalėdami todėl nekokiu budu tarp savęs su-; 
žinoti, tie vyrai turėjo dirbti be vienokio plano irsisle
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mos. Tiktai vienoda idėja juos vieuyjo. Jie suprato, 
kad juo daugiau rankų pritrauks prie atstatymo 
tautiško rūmo, juo greičiau ir geriau bus tas dar
bas išvaliotas. Todėl visi kartu pradėjo dirbti 
vieną darbą — judinti visus tautos sluogsnius, ne
aplenkdami ne atskirų žmogystų. Jie ypač pasi
stengė nuo pat pradžių įgauti kuodidžiausią įtekmę 
ant visų luomų jaunumenes. Su pasisekimu mo
kėjo jie išrodyti savo jaunesniems tautiečiams 
nenaudingumą patrijotų - rėksnių, ir įkvėpti jiems 
supratimą, kad negana karštų norų, idant pasiektas 
butų siekis, prie kurio jie savo tautą nori vesti, 
bet reikia da ir materiališkos pagelbos. O norint 
tai turėti, kiekvienas turi su šąžine pildyti parei
gas savo pašaukimo, ir laimėtą skatiką aukauti 
tėvynes reikalams.

Pakelti nupuolusiai dvasiai naudingiausios 
pasirodė knygos istoriškos įtalpos, kurių daugybę 
pagal senus manuskriptus, o kitas išnaujo para
šytas išdavė kunigas Faustinas Prochaska. Vi
sokio luomo žmones rado tose knygose neišsemiamą 
šaltinį pamokinimų. Vargdieniai sutiko tuos su
prantamus raštus kaip aušrą šviesesnių laikų, o ir 
bajorai, skaitydami apie tai, kaip jų tėvų tėvai 
mokėjo mylėti savo tėvynę, kaip už jos laimę guldė 
savo galvas, nonoms-nenoroms turėjo suprasti, kad 
likę išgamais, tautos atskalūnais, jie sunkiai nusi
dėtų; ne vienam tai turėjo nusmelkti širdį. Ir 
tos knygos padare tiek, kad visuose luomuose atsi
randa žmonių darbininkų, pasišventusių tarnauti ben
drai motinai tėvynei. Iš bajorų didžiausius nuo
pelnus užsitarnavo, apart grafo Kinsky, da gr. Gas
paras ir Franciškus Sternberg.

Šių dienų Čekų kritika negali ne suprasti, per 
ką galėjo anų metų literatūra įgyti tokią plačią 
įtekmę: joje nerasi nė tikros poezijos, nė gražios 
kalbos, ne kokių aukštų idėjų, tiktai sutiksi tenai 
begalo atkartojamus žodžius: „vlast' (tėvynė) 
„vlastence“ (tautietis), „česky lev“, „šesky spiev“ 
ir tt. Žinoma, ne kas kitas, kaip tiktai dvasia 
tų raštų padare juos populiariškus. Bet ir toks 
populiariškumas ne iš karto buvo pasiektas. Per 
ilgą laiką tik atskyri žmonės suprato tautišką kru
tėjimą ir prisidėjo prie bendro darbo, nes kaip iki 
šiol Lietuvoje, taip anuomet Čekijoje, čekiškai kal
bėjo tiktai prasti žmonės, o teip vadinamoje „go
resniojoj draugystėje“ gėda buvo čekiškai šnekėti. 
Anuomet žmogus puikesniuose rūbuose butų jautęsis 
užgautas, jeigu kas jį butų čekiškai užkalbinęs, nesą 
miestuose tik žemesni tarnai tarp savęs čekiškai tekal
bėdavo. Da 1840 metuose, jeigu kas ant gatves 
arba kitoje kokioj’ viešoje vietoje išgirdo kalbant, 
ekiškai ne prastą žmogų, tai tokį palaikydavo 
,ž apsvaigėlį, kvailą, už tokį patrijotą, kurs tik 
<jus gaudo, čekiškas knygas iš pat pradžios 
pykdavo tiktai artojai, o tarp bajorų jeigu ir at
kasdavo kelintas, kurs prisidėdavo prie tautiško 

darbo, tai ir toksai da neturėjo drąs - įvesti 
savo namus „mužikų“ kalbos ir ištarti tokių žn 
džių, kaip: „nesigedinkime čekiškos kalbos.“

Pirmiejie patrijotai vienok neužmiršo, * juo 
idant jų idėjos nepaliktų dyki žodžiai,3 keikia 
gyvo paveizdo: jie pradėjo mąstyti apie įkuria 
tokios draugystės, kurios sąnariai turėtų siekį 
visose vietose garsiai čekiškai šnekėti. Bet, 
išaukšto žinodami, kad tokia draugyste negali bu i i 
oficiališka, susitarė išpradžių keli pažinstami rinktis 
tam tyčia paskirtose dienose kokioje nors restau
racijoje ir tarp savęs garsiai čekiškai šnekėti. Iš 
tų kelių pažinstamų neilgai trukus pasidarė kelios 
dešimtys; paskui vienos tokios draugystes jau ne
užteko — pradėjo atsirasti ir daugiau O buvo 
tai draugystės be įstatymų ir be veresniųjt , sąnariais 
galėjo but kiekvienas, kas tiktai norėjo ir mokėjo 
čekiškai šnekėti. Kartais tos draugystė išvažiuo
davo pasilinksminti už miesto, aplankydavo isto
riškas vietas; ant tokių pasilinksminimų dainuo
davo čekiškas dainas ir deklamuodavo eiles savo 
jaunų poetų.

Tų draugysčių sąnariai buvo susitarę tarp sa
vęs šnekėti kuogryniausia kalba: už kiekvieną 
klaidą sąnarys turėjo užsimokėti po „vieną centą“ ; 
tie centai ėjo ant pirkimo čekiškų knygų. Tarp 
sąnarių tų draugysčių buvo tokia meilė ir brolyste, 
kad ir dabar da gali neretai matyti tarp praži
lusių senelių, užimančių aukštas vietas, tokius, 
kurie surišti tikrai broliškais jausmais su kokiais 
ten nuskureliais amatininkais.

Sunkiausia buvo įgyti įtekmę ant moterų, nes 
kaip visur, teip ir Čekijoje, pasirodė jos atkakliomis 
konservatistemis ir per ilgą laiką negalėjo tarp jų 
išnykti suvokietėjimas. Bet to laiko vyrai patri
jotai, neniekindami nieko, kas tik galėjo padaryti 
jų tėvynei naudą, nepasigailėjo darbo nė čionai. 
Kad praskintų tautiškai idėjai kelią į sferą apšviestų, 
bet suvokietėjusių moterų, jie pradėjo darbą nuo 
salono: įtaisė tam tikrą komitetą, kad keltų grynai 
čekiškus „balius“ ir pritrauktų prie jų kuodau- 
giausiai moterų. Kiek gero padare tie baliai 
Čekų atgijimui, aš čion neminėsiu, nes šitam pačiam 
laikraštyje pernai buvo aprašytas atminimas iš 
istorijos čekiškų balių, o kiek naudos turėjo Čekai 
iš prisidėjimo moterų prie tautiško krutėjimo, parodo 
aiškiai ilgos eiles vardų moterų šių dienų Čekų 
literatūroje.

Parodžius, kaip ir kokiu maždaug keliu ėjo 
algijimas Čekų, aš ant galo noriu supažindinti skai
tytoją su vienu-kitu tų darbininkų, kurie savo 
tautai pramynė taką prie šviesos ir laisvės.

Ant pirmos vietos neabejotinai stovi —T- i- 
zupo Jungmano, sunaus neturtingo so ?
viens atliko toki darbą, kad kitur ja . i
pasidaro visa draugyste. Tas darbas 
kišjka žodynas, išduotas penkiuose tonu :-?rt
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to milžiniško veikalo, paraše jis da istoriją litera
tūros ir išguldė Miltono „Pragaišintą rojų.“

Stropiai pildydamas pareigas gimnazijos mokin- 
tojaus, jisai rasdavo da laiko dirbti ir ant tautiš
kos dirvos. Šventomis dienomis išguldydavo savo 
mokintiniams čekišką kalbą, ir nors tai dare pas
lapčia, vienok buvo apskųstas vyriausybei, kuri 
jam uždraudė toliau tuo užsiimti, O kiek visokių 
užmetinejimų iš visų pusių turėjo išklausyti tas 
partrijarchas Čekų literatūros! Vieni jam sake: 
„pamesk tą niekam netikusį darbą! Čekams jau 
nėra išganymo! Lavono neatgaivinsi!“ — kiti vėl 
persergedami kalbėjo: „tamsta savo patrijotizmu 
tik nereikalingai darai sau priešus, tamstos dar
bas kliudo tik karjerą ... ir kam tai vis? Ta- 
mista pats, gal, busi paskutinis Čekas.“ — „Jeigu 
jau butų toksai Dievo noras, tai tegul teip bus, 
bet aš noriu likti Čeku, nors ir paskutiniu ! — 
atsake garbingas mokslininkas ir tikras sūnūs tė
vynės.

Suprasdamas reikalingumą tvirtų pamatų moks
liškai literatūrai, buvo jis da užmanęs sustatyti 
nors mažą enciklopediją. Atsirado jau ir tam 
tikri darbininkai, bet valdžia nedavė sumesti pinigų 
tam veikalui išduoti. Nors pats buvo didei nusi
minęs, vienok teip rašo savo draugams: „tik nenu
siminkite, kad valdžia tai uždraudė. Jeigu tauta po 
jungu tokių nožmių priešų galėjo per tiek metų 
užsilaikyti, tai užsilaikys ir toliau. Mųsų drau
gyste gal ir toliau varyti savo darbą, o svietas 
turi tiktai apie jo vaisius išgirsti.“ —

Supras kiekvienas, kaip turėjo pradžiugti širdis 
tokio Jungmano, kada 1828 metuose valdžia davė 
Čekams įkurti tautišką mužejų. Kartu su jo įkū
rėju Kolovrata, Jungmanas stropiai darbavosi prie 
įtaisymo tos teip didei naudingos institucijos. Pa
sitikėdamas, kadv valdžia, padarius pirmą žingsnį, 
bus prilankesnė Čekams, Jungmanas pamėgino pra
šyti, kad jam duotų išleisti muzėjaus laikraštį. 
Bet keletą metų atsiejo Jungmanui kovoti su viso
kiomis klintimis, iki pasiekė tą siekį. Parėmė jį 
tame dalyke kitos didei užsitarnavęs patrijotas Pa- 
lacki’s, kursai savo draugams, sakiusiems, kad ne
reikalingas darbas kelti jau už numirusią paskai
tytą kalbą, atsakė tokiais atmintinais žodžiais: 
„Jeigu aš bučiau gimęs nors ir čigonu ir pasku
tiniu iš savo giminės, tai ir tuomet butų mano 
švenčiausia užduotis sunaudoti visas savo pajiegas, 
idant liktų tarp žmonijos prakilnus atminimas apie 
tą giminę.“

Keliems metams praslinkus po išleidimui pirmo 
numerio muzėjaus laikraščio, kuopa patrijotų, ku
riuos vedė Jungmanas ir Palackis, įstengė įkurti 
prie muzėjaus instituciją, pavadintą „Matice česka.“

Jos siekis buvo rinkimas pinigų ant išdavimo 
knygų moksliškos įtalpos. Tos draugystės sąnariai 
turėjo mokėti ant metų 50 auksinų, arba Denkis 

sykius po 10. Daugybė studentų tuojau įsirašė į 
sąnarius, bet, negalėdami skyrium kiekvienas už 
savę užsimokėti reikalingos sumos, buvo priversti 
susidėti po kelis į krūvą.

Paminėsiu da ant galo kunigą JuozupąSchmiedą, 
kursai, jau kaipo neturtingas seminarijos mokintinis 
prigulėjo prie pirmųjų sąnarių „Matice“, o paskui, 
dėl silpnos sveikatos negalėdamas pildyti pareigų 
savo pašaukimo, pasinaudodavo iš kiekvienos vasaros, 
ir su glebiu knygų dėl sodiečių aplankydavo vieną, 
kitą užkampį savo tėvynės. Jis viens surinko del 
„Matice“ 400 sąnarių, o visą savo nedidelį turtą 
— 1000 auksimų mirdams užrašė tai pačiai 
institucijai.

Tuo paminėjimu baigiu savo mažą rinkinį faktų, 
geisdama, kad skaitytojas atrastų jame nors smulkią 
dalelę tos dvasios ir jausmų, kurių pilni ano laiko 
Čekų darbininkai stipria širdžia ir drąsiu protu vedė 
savo tėvynę prie apšvietimo ir laimes.

V Del tėvynės!
Apysaka musų dienų.

ParašS Žmona. /- > ' f'nu 
III.

Jau kas dieną buvo jam čionai ramiau, ir 
naktis suvis ramias turėjo. Jau ir vieta tapo 
pažadėta, nes Dunios milijonierius tėvas pinigą ne
sigailėjo, o Sergiejus, jo žentas, nesigailėjo žygiu. 
Tame mete sulaukė Ulijonas ir gromatą nuo bro
lio, kurs ant jo trumpo laiškelo davė ilgą atrašą. 
Jisai rašė, juog tėvai ir visi namiškiai jo pasilgę, juog 
mielai norėtų ji pamatyti, juog didei džiaugias, kad jis 
geresnę vietą gausiąs ir tt., ant galo pridurs: „kaip 
buvai kadai prašęs Įžiūrėti gerą ir mokytą Lietuvaitę, 
tai jau Įžiūrėjau; gera iš jos butų marti, tikra Lie
tuvė, ne Lenkė, nes atminiau, kad sakiai Lenkės nė- 
kaip nejimsias. Skubinkis parvažiuok.“ Ulijonas 
ir be to buvo ketinęs važiuoti tėvynėn, o sulaukęs 
tos glomatos priskubino j kelionę. Išleisdama jį Dunia 
graudžiai apsiverkė ir prašė greičiaus pagrįžti; įdavė 
jam savo paveikslą ir žiedą su savo vardu Ulijonas 
davė žodį jos neužmiršti ir greit sugrįžti.

— Kas apsakys džiaugsmą tėvų ir brolių ? Kiek 
ten buvo visokių klausymų ir apsakinėjimų! Bekalbant 
priminė broliai ir apie įžiūrėtą mergaitę, kuri teipogi 
mąstant apie gerą Lietuvį patrijotą. Bet Ulijonas vi
zitą atidėjo ant geresnio laiko, dabar reikią skubintis 
vietą apjimti ir paviešėjęs keliatą dienų vėl iškeliavo 
į seną sostapilį, kurDunia su atvirom rankom jį pasitiko.

Bet mes jumi vien Ulijonu užsijėmę užmiršom jo 
draugus, kurie didžiai susisieloję važiavo tėvynėn. 
Skirdamies meiliai atsisveikino ir da kartą 
atnaujino prižadus. Kiekvienas parvažiavo savo 
tėviškėn. Benediktui pirmam teko išsėsti; tiesiai 
nuėjo jis pas motiną, kuri su džiaugsmo ašaromis 
jį pasitikus, meiliai prie širdies glaudė.

— Niekas jau niekas tavęs nuo manęs neatskirs, 
niekas nebeatjims.

— Niekas, motinėle brangi, niekas, tik dar kartą 
išvažiuosiu vietos apjimtų, tada sugrįžęs tavę pasi- 
jimsiu, ir parvažiavę drauge gyvensiva laimingai, ” 
bekentėsime bado nė vargo. Oi, prisikintėm, pr 
kentėm ... dėkui Dievui, kad jau visos bėdos baig

— Ar jau turi vietą pažadėtą.
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— Turin, matute, turiu, busiu teisdariu miestelyje N.
— O! tai toli.
— Ką daryt, niekas musu čion neriša, niekas 

musu nesigaili, ir mes nieko nesigailėsime?
— Gailėsimės kapelių, kur musų tėvelis ir kuni

gas geradėjas ilsis.
— Teisybė, matute, gaila jų, amžinas jiems 

atilsis! Kaip busime turtingesni, krizių pastatysime 
jiems. Pastatysime, matute.

— Man gailės palikti savo šiltą grįčutę.
— Turėsime ten gražią seklyčią ir ne vieną, bet 

kelias, o grįčiutę ataduosime vargingiausiai šeimynai.
Ar nebusiu ben motinėlei sunkumo, kad aš 

viešėsiu kelia tą mėnesių?
— Ne, sūneli, aš turiu gerai skatiko; turiu ir 

karvelę — nesėdėjau rankų pasidėjus, verpiau, audžiau 
ir, kaip nustojai ėmęs nuo manęs pinigus, tai aš skry- 
nion dėjau.

Miela buvo žiūrėt į tą godotiną motiną ir tą gerą 
ir mylintį sūnų.

Benediktui laikas vakacijų linksmai praėjo, nes 
su žmonėmis, nuo kurių jis kadai buvo atstumtas ir 
paniekintas, ir ant kurių jis dabar teip buvo išsikėlęs, 
meiliai ir broliškai elgėsi ir nemažai gražių ir išmin
tingų pamokinimų jiems suteiks. Po vakacijų Bene
diktas iškeliavo vietos apjimtų, o motina, pilna 
džiaugsmingų vilčių, pradėjo ruoštis pas jį kuogrei- 
čiausiai nukakti.

IV.
— Kelp tai gerai, kaip tai gerai! — šukavo link

smai Gabrielius, bučiuodamas Benediktą, kuriam teko 
apsigyventi tame pat miestelyj, kur Gabrio dėdė gyveno.

— O! Gabriukai, labai gerai, mes jau teip išsi
sklaidę po visą svietą, bent mudu kokį metą drauge 
busiva.

— Ne kokį metą, bet visados, aš čion pas dėdę 
gyvensiu.

— O ar jau seniai čion ėsi?
— Trys mėnesiai.
— Kaip čion tav patinka?
— Puikiai
— Poryt važiuoju matutės parsivežtų.
— Ai ne! ne važiuok, tą dieną man dovanok.
— Negaliu.
— Pasilik, brolyt, pas tarpininką vakarynos, 

puikios vakarynos, reikia ir mudviem ten būti.
-- Negaliu, motyna manęs seniai laukia, lyg 

šioliai negalėjau, daug buvo darbo su popieriais.
— Nė kalbos, dvejatas dienų nepadarys nieko blogo. 

Ir Benediktas tapo pergalėtas, pasiliko ant vakarynų ...
— Kaip tau patinka musų moterys? — Klausė 

kartą Gabrys Benedikto.
— Man jos ne galvoj. Atmink, musų darbas 

ne moterys daboti, bet eiti keliu seniai jau pažymėtu.
— Kas teisybe, tai teisybė, bet prie visko 

reikia kiek ir pasilinksminti, kad dvasia nenu
stotų. Na, kaip gi musų moterėlės tav patinka? — pleš
kėjo linksmai Gabrys.

— Eik tu juokdary! — tarė Benediktas.
— Matai, aš noriu pasakyti, kad raštininko pati tai už 

visas moteris yr viršesnė. Kokia ji graži, kokia linksma.
— Man tik dyvai, kaip tie raštininkai čion teip 

godojami?
— Tai mat, vis per pačią: jinai čion daug gali, 

kaip inteligentna ir didelės gražybes moteriškė.
— Tuštybe tuš ybių, nemačiau aš ne vienos mo- 

eriškės, kuri turėtų išmintį mano motynos — visos 
’-jos niekakalbės.

— Aš tavo pilozopijos nesuprantu.
Štai tarnas atnešė gromatą iš žygunės; ant 

storo popieriaus buvo rašyta kokiais ten kabliukais, 
rateliais ir žalčiukais, iš kurių vargiai galėjai sudėti 
žodžius:

— Parvažiuok, sergu.
— Ai, tai gręmata nuo matutes!
— Kaip-gi dabar važiuosi, žinai, kad rytoj reikia 

išvažiuot ant suvažiavimo.
— Teisybė, nuo to negaliu atsisakyti, o kad tavę 

su toms tavo vakarynoms!... jau bučiau su matute pa
grįžęs. O dabar ana teip jilgai manęs laukus gal del 
sielvarto susirgo.

Ir Benediktas visas neramus vaikščiojo dideliais 
žingsniais po seklyčią, o Gabrys mėgino jį nuraminti.

— Žinai ką, nusiųsk pinigų motinai, jinai apsi
džiaugs, galės nusipirkt, kas reikalinga, ir daktarą 
galės pasikviesti; girdi, ką kalbu, bet ar turi pinigų ?

— O! turiu, turiu dabar, jau aš pinigingas! 
Gerai sakai, nusiųsiu pinigų ir parašysiu, kad sugrįžęs 
iš suvažiavimo pas ją veikiai pribusiu.

— Liaukis su tais rašymais, ką ten rašyti pas 
tuos, kurie nemoka perskaityti! Pinigų tik nusiųsk, 
ir motina lauks kantriai.

Skubriai važiavo Benediktas iš pavietmiesčio na- 
muosna, kur jį Gabrys sutikęs jame kalbinti, kad dar 
susiturėtų, nes busiančios vakarynos pas daktara; bet 
tąkart jau niekas jo nebūtų užtūrėjęs Didis nera
mumas buvo jį apjėmęs, širdis jo buvo lyg apmirus, 
tartum ką blogą jausdama, ištikro turėjo jį užgauti 
smarkus smūgis. Motina, gavus pinigus be rašto, di
džiai nulindo.

— Na, Mataušiene, kodėl nesidžiaugi, teip daug 
rublių dabar turėdama? — klausė jos kaimynas, kurs 
buvo jai pinigus iš pačtos parnešęs. — Gerą turi sunu, 
dabar mat dažniausia keliai sterblė;, tolai vaikai. 
O! laiminga Mataušiene ... Moteriškė slėpė smarkias 
ašaras nuo kaimynų, bet jiems išėjus jėmė graudžiai 
raudoti: „Oi Dievuli mano, ko aš sulaukiau! nebeturiu 
sunaus! jam manęs nereikia: jis man pinigus siunčia, 
pinigais nori užmokėtį už mano motinišką meilę . . . 
Oi nelaime! mano nelaime! Ir verkė, verkė, lig par
puolė nesavyje ant aslos. Ant rytojaus kaiminka 
atėjusi rado Mataušiene apalpusią. Persigandus pa
šaukė daugiaus žmonių, kurie ją vargu atgaivino. 
Tada jaute ji didžiausi karštį per tris dienas; tame 
mete atvažiavo sūnūs.

— Matute! — tarė jis, prisiartinęs prie ligones, 
matute, ar sergi? Aš atvažiavau, važiuosime pas mane.

— A! atvažiavai. O aš . . . sūneli! teip sergu. 
Mislyjau, kad manę užmiršai, kad manęs jau 
nereikia. O! tie pinigai, tie pinigai, tie pinigai tiek 
man skausmo padarė. Aš laiminga, važiuosiu namon, 
bet nebegrįšiu. Benediktui prašant, tuojaus par
vežė gydytoją, bet jau buvo pervėlu. Dvejatą 
dienų dar varginos, ir užmigo. Paskutiniai žodžiai 
mirštančios motinos buvo: Dieve laimink tavę, vaikeli.

V.
Po liūdnų pakasynų pagrįžo Benediktas savo 

vieton ir, sunkiai susirgęs, pragulėjo keliata savaičių. 
Bet kiekvienas jausmas turi savo galą, teip* ir Bene
diktui, sveikatai grįžtant, sugrįžo ir ramumas. Atsi
minė jis, kad da daug kaltas yra tėvynei, del kurios 
reikia gyventi. Bet nuo ko čia pradėti? — Šelpė jis 
rašliavą darbu ir skatiku, šelpė varguoEus, kaip iš
manydamas. Bet ne gana to: jis norėjo padaryt ką 
nors daugiaus. O dabar jau jis teip nusilpęs ir ant 
dvasios nupuolęs ... O kad butu čionai mokslo
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draugai! Bet kur jie dabar? Kur juos surasti, pas ką 
nukakti? A! Gabrys čionai, jis tai jau gal apie ki
tus žino. Jau jie gal toli nuėjo, jau antri metai, 
kaip mokslavietę apleido Nuėjo tada pas Gabrielių, 
bet jo nerado namie, baisiu daiktu apie ji išgirdo. 
Gautus nuo dėdės pinigus ant reikalu tėvynės, kas 
žm kur padėjęs, bet tame mete raštininkienė apsitaisius 
puikutn persišku šalium ... Dabar jis, iš naujo pašelptas 
tėvo ir dėdes, iškeliavo nežinia kur, bet ir raštinin
kienė pražuvus. Oi! kaip neramu pasidarė Benedik
tu ... o gal tai tik melas?

Už tat Martyno šlovė toli skambėjo: „geras, tei
singas advokatas“ —buvo kalbama visur. Vienok, koliai 
Benediktas pas ji nuvažiuos, pasiskubinkime pažiūrėtu, 
kaip jis ten gyvena. Viename iš puikiu mūru miesto
V. jis apsigyvenęs. Prieškambaris prisikimšęs žmo
nių: įleidžia gabinetan paeiliui: pirmasis, laimingasis 
jau pirm valandos tapo ten Įleistas ir dar neišėjo.

— Ponuli! — kalbėjo jis, žemai lenkdamasi, nu
leiskite dešimti rublių, daugiau nebeturiu, vargiai su
rinkau devynias dešimtis, ponuli, tepakanka.

— Parduok karvę, aveles, ir bus.
—- Viską pardaviau, ir karvelę ir aveles, ir mei

tėlį u vištas, viską pardaviau.
— Kas man darbo, aš be šimto negaliu, gali 

sau eiti.
— 0 bėda, mano bėda! — vaitojo žmogus, eidamas 

iš kambario.
— Ko teip vaitoji? — klausė kiti.
— JS epritekau pinigų užsimokėti apginėjui.
— Ar nė kiek nenuleido?
— Nenuleido, pasakė, kaip kirviu nukirto ir gana.
— Brangininkas — kalbėjo vieni. — Branginin

kas, bet kur rasi kitą tokį, katras teip išmanytu, 
kaip jis? — ramino kiti Jis viską gerai išveda.

— Ką daryt? Jis sako, nėsą perdaug, ir jis tu
rįs daug reikalų.

— Oi! bėdos mano! dabar viskas perniek. Niekas 
man nė paskolinti nenori, ką aš veiksiu dabar? — vai
tojo žmogus prieš advokato, tarnus. Tuo tarpu pri
siartino gražus jaunikaitis ir paklausė, ar ponas ad
vokatas prijima dabar svečius.

— Atleiskite —buvo atsakymas. — Svečiai pas 
mumis tampa prijimami po trečiai, lyg tol pilna 
žmonių su reikalais.

— Ką aš matau! — sušuko svečias pažvelgęs 
ant vaitojančio žmogelio Begu ne Stankūnas ?

— Teip, Stankūnas Jurgis.
0! mano Jurgeli, eikime pasišnekėti. Nuėjo 

viešus min, kur buvo apsistojęs, padavė Jurgiui kėdę 
ir pats atsisėdo.

— O ką, sakyk, kaip dabar gyveni tu mano vargų 
draugai?

— O ką, tamsta trumpai ganęs nuėjai ir nu
ėjai aukštyn, o aš ariau ir akėjau, koliai padavė 
vaiskan. Sugrįžus brolis į namus neprijemė. Išėjau 
bernautų, apsivedžiau ir jau buvau kiek pralobęs, bet 
žmonės prikalbėjo pusę žemės nuo brolio atsijimti, 
pradėjau bylinėtis, viską praradau ir tik devynias de
šimtis surinkau, lyg šimtui netenku ir ponas advo
katas pavarė manę, dabar jau reikės man pražūti.

— Tai aš paskolinsiu tą dešimtį.
Oi, dėkui, labai žemai dėkui, mano gelbėtojau, 

k.da aš ataduosiu ir kur aš tamstą rasiu?
• Tai manęs nejieškok, kaip busi teip turtingas, 

.i-, jai turėsi atliekamą dešimtį rublių tad paskolink 
i - v varguoliui, kaip dabar pats ėsi, o jis tegul 

.sK.- na. kada trečiam su tokioms pat sąlygoms.

Stankūnas pradžiugęs nubėgo sudėtų pinigus 
advokatui, o Benediktas, mįslių apjimtas, sėdėjo ne
judėdamas, lig sulaukė paskirtos valandos.

— Ar jau pabaigiai su tais kailiniais? — klausė 
Martynas savo gaspadinės, baigdamas pietus.

— Neduoda be šimto dvidešimties.
— Tad štai j imk, nunešk ir kailinius pasijimk: 

Vargšai Stankūnai, jau tavo apraudotiejie pinigai vietoj e'
— Mielas buvo susitikimas dviejų draugų. Bu

vimas drauge mokslavietėj tartum rišo juos ryšiu gi
minystės Per dvejatą metų nesimatę daug kalbos 
turėjo, todėl kalbėjo ir kalbėjo, bet kaip užsiminė, 
ką katras padarė dėl tėvynės, nutilo abu.

— Aš — tarė Benediktas — mažai tepadariau.
— Aš teipogi dar neturėjau kada. Visokį reikalai.
— Bet reikia neužmiršti svarbiausio reikalo, jug 

mes ėšam pasižadėję!
— Teisybė, teisybė. Aš neužmiršau, nusiramink, 

brolau, aš neužmiršau, ką esu kaltas tėvynei. Štai 
durys urnai atsidarė ir, kaip žaibas, Įbėgo Magde, 
apsisiautus puikiais lapių kailiniais, bet pamačius 
svečią, išspruko atgal susigėdus. Martynas tarė:

— Et, vėjavaikė mergina, įsitaisius naujus kaili
nius nori pasigirti.

— O kas jį, ar tavo sesuo?
— Ne, tarnaitė. Buvo pakliuvus po sudu, aš 

ją apgyniau, dabar ana pas manę tarnauja . . .
Benediktas lyg nutirpo, tartum visas kraujas 

jame sustingo, pristigo žodžių ir sėdėjo lyg negyvas 
prieš savę žiūrėdamas. Ir Martynui nesmagu pasi
darė , todėl nemažai pradžiugo, kada svečias iš
ėjo. Benediktas visu keliu varginosi. Baisios 
mislys jį kamavo. O draugai! Gabrys ir Martynas 
blogu keliu einate, o aš negaliu jūsų užtūrėti. Esu 
mažos energijos. Kad Ulijonas ar Petras butų, tai 
gal ką sutartumem. Kad tik kiek laiko turėsiu, reiks 
juos surasti, bet ir jie dyvini žmonės — kaip van
denin įkrito.

VI.
— Motyn, motyn! važiuosime pasiviešėtų! šne

kėjo tėvas Ulijono, turėdamas rankoje sunaus -gro- 
matą. — Ar girdi motyn? — važiuosime. O kur? 
— įspėk . . .

— Ką aš galiu žinot?
— Pas Ulijoną! ■— jis mumis kviečia, jis turtingas 

apsivedęs, pirmas pirklys Maskvoje.
— Ai! Ulijonas, gyvas ir turtingas! o aš jau ne

kartą amžiną atilsį sukalbėjau, mislydama, kad jau 
numirė. Jau tai pustrečių metų, kaip jis nuo musų 
išvažiavo ir jokios žinios nedavė-.

— Na, jau ganarugot, reikia dovanot, važiuokime 
į svečius, pinigų kelionei atasiuntė.

— Tai gerai, bet važiuok tėvas vienas, aš negaliu 
namų palikt, ir ten man bus nesmagu tarp ponų. 
Tėvas moki bent kiek lenkiškai.

VII.
Ulijono tėvas, padorus ukinikas, kaip gyvas, to

kios puikybės ir tokios iškilmės nebuvo matęs, kokią 
čion išvydo. Laiptai ir grindys žiba, lyg zerkoliniai, sli
džios kaip ledas, ir kad ne puikios paklodės, butų se
niukas negalėjęs nė paeiti. 0! kaip čia viskas gražu 
o pati martele kokia meili: vis ji prie savęs an 
puikaus aksamitu dengto fotelio sodina ir kas žiu k 
teip meiliai šneka : gaila tik kad jis mažai tesupi .it 
0 anūkas, mažas Saša, toks gražus baltaplaukis jau. 
pradeda kalbėti.

— Dvi sąvaitės praėjo seniukui kaip vie; 
diena, martele nedavė jam pasilgt namų,
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manydama kas kart naujus žaislus : tai teatran drauge 
vežiojas, tai po sodus, tai po puikius magarynus. Va
karais jilgai vakaravo, puikius valgymus valgė, pui
kius gėrymus gėrė. Rytą, lig tik akis atmerkė, jau 
per rūpestingumą marčios pusrytis jo lauks.

Vieną vakarą užsiminė UHjonas: — Begu neži
note, tėvuti, ko apie mano draugą Petrą?

— Jam gerai sekas, atliko valdonu viso Star
ką k ainio !

— Tai gal gavo į dalį Aneljcs? — Ne; Aneli- 
jos tėvai pavargo, pardavė, Starkakalnj ir išsikėlė 
miestan.

— Jug Petras Aneliją teip mylėjo? . . .
— Kur jis jieškos Anelijos, kuri jau dalies ne

beturi. kad čion pašonėj dukterys Vokiečio, pirkusio 
Starkakalnj, tokios turtingos. Jis pajeme Bertą, vy
resniąją; dvi jaune-niasias išdavus, lieka jam visas 
Sbarkakalnis, ir gydymą jau pameta.

— Apie Gabrielių ar ko negirdėjote?
— Tasai blogai nuėjo; tąsėsi, tąsėsi su rašti

ninko pačia, kol vyrą iš galvos išvarė. Dabar jau jis 
tapo išgydytas, ir pati pas jį sugrįžo, bet Gabrio dėdė 
neprijjmąs; pas tėvus teipogi negrįžo, gal kur vėjus 
vaiko po svietą.

Martynas tai, girdėjau, kad praturtės, bet gal tai tik 
melas; mergina musu valsčiaus, pas jį tarnavusi, pa
grįžo suvis nuskurdus be vieno skatiko, elgetauja 
po ulyčias su vaiku ant ranku. O Benediktas, apie 
kurį teip meiliai minėdavai, gal žinai, kad numirė.

— Numirė? ar gal but?! pirm dvejato menesiu 
jis buvo pas manę!

— Numirė, numirė, ir, nors ne mu>u parapijos, 
buvome su motina nuvažiavę ant pakasynų. Dau
gybė žmonių jį lydėjo, — sako buvęs geras žmogus.

— Gal but geras, bet ko teip anksti numirė? 
Jis pas mus būdamas mažai tekalbėjo; klausiamas 
apie draugus, nieko neatsakė, tik ranka mosterėjo, iš
rodė nesveikas, dūsavo tik ir dūsavo be galo.

— Tai teip, tai jis nuo tavęs pagrįžęs atgulė ir 
jau nebeatsikėlė. Kalbėjo žmones, kad iš tolymos 
kelionės grįždamas gal ko nusigando, nes sirgdamas 
labai klajojęs ir šaukęs: „Draugai mano, draugai 
mano!“

— Amžiną atilsį, gaila jo, — ir Ulijonas nusi
šluostė sau ašaras nuo veido.

Tą patį vakarą buvo pakviesti visi Ulijono na
mai ant baliaus pas kokį ten didžiūną. Jauniejie 
nuvažiavo, o tėvas pasiliko namie. Pirmąkart jaip. 
šia ėsant pasidarė labai liūdna, nežinojo jis ką veiktrj 
Pajėmė ant ranku anūką, mylavo jį ir bučiavo. -Vai-' 
keli mielas, kodėl tavo vardas toks negražus? Saša,' 
Šašis. nė Šis nė tas, tartum ėsi šašuotas. Vaikiukas 
senelį glostydamas jėme šaukti švepluodamas: „Die- 
duska, dieduska.“

— A, tai tu burliokas, buvau užmiršęs, kad 
tu burliokas! Atidavė jį tarnaitei, o pats nuėjo į savo 

: kambarį ir užsirakinęs jilgai vaitojo.
— Tai tau ir laimė. Sūnūs burliokas, sunaus 

supus, — burliokas. O aš čion kas? aš Lietuvis, aš ge
ras žmogus ir džiaugiuos ta laime, tai beprotis! . . . 
Ką čion džiaugtis, kad sūnūs burlokei parsidavė

nigus ir mano skaisčią, kaip auksas, lietuvišką | 
. a/, rdę sutepė. Oi, kas tame sviete dedas! O, Ulijonai! i 

vU paliesi mirusio draugo, o jis laimingas, kad paspėjo 
ri’t. rt nesutepęs jokiu bjaurumu savo sąžinės ir 
v;.! ! ), o tu ką padoriai? Atsimenu, kaip jus, vie
šėdami pas mus, kadai rėkaudavot, „dėl tėvynės!“ o 
d< — padarėt del tėvynės daug, daug . . • gėdos 

.... Ir verkė senukas galvą susijėmęs. Tarnas, at
ėjęs kviestu prie vakarienės, padunkseno palengva.

— Ko ten reikia — atsiliepė ruščiai senis.
— Prašau jum mylistą prie vakarienės.
— Šalin! burloku veisle, suėskit patys savo va

karienę, man jusu nieko nereikia!
— Tarnas, nors žodžiu nesuprato, numanė svečią 

papykusį ir atsitolino tyloms.
Antrytojaustarnas anksti, kaip kasdieną,seniu: pus

rytį nunešė, bet negalėjo įeiti, dunkseno, dunkseno, nie
kas neatsišaukia. Jauniemsiems ponams atsikėlus 
ir paklausus apie svečią, tarnai atsake, kad dar miega; 
vakar buvęs piktas ir vakarienės nevalgęs.

— Begu nesusirgo? — tarė Ulijonas — ir nuėjo 
abu su pačia. Kada ant dunksenimo ir šaukimo ne
buvo atsakymo, liepė išlaužti duris ir — ką rado, išga- 
mis sūnūs: .... Tėvas kybojo pasikoręs ant savo 
šikšninio dirželio! — —

Rusvos dulkes.
Lenkiškai parašė Rodzevyčin Marė, lietuviškai vertė V. K.

(T^sa-1 dcbLih I
— Apsaugok/Dieve, jį nuo tokiojltkimo!
— Žmonės užmirš -— ant galo jo bijos.
— Tai tu mu^žmoniu nepaži^sti. Ne, neuž.iinra 

jie ir, sykį įgriebti/ baimės nepažįsta!
— Ar išdavė ir daugiaus kaf-
— Ne!
— O ar Martynukas sugrįžo?
-— Sugrįžo! Jau dabar visam krašte išilgai ir 

skersai žino, kad truko viena retėžio kilpa, pi. minė, 
išbandyta ugni^ir vandeniu, ir su mumis visi gai
lauja! ..........

Užsišnekėjo ilgai ir jau buvo sutemę, kaip.J ■auras 
neramus tėvo dėlei, grįžo namon. Kaime buvo tylu. 
Negirdėt buvo smuiko pas Butku, kaip visada vakare, 
nė dainų, nė juoku. Rodos, užstojo gėdulju dienos . ..

Užsukdamas į vieškelį, pamatė^auras baidynlą 
ir atsitraukęs atgal persižegnojo.

Jam pasirodė, kad priešais jį praėjo Kris ipas. 
Patamsėse nenorėjo tikėti savo,akims, bet ir persi
tikrinti nedrįso, apimtas pasibjaurėjimo ir baisumo. 
Ar-gi tai jis? Negalimas daigtas!

Pasirodė jam tik kas akise, nes galvą tui.'jo, į 
pilną Juodžio. Galėjo koks iwįio.piius\užsidėti kareivio j 
kepurę, kitokios neturėdamas, daugelis vyru galėjo ,‘ 

.turėti Kristupo ūgį ir sunkią eiseną nusidirbusio dar 
y’bininke. Jis nedrįs grižti. bentgi teip greit.

StrširieJįus, kaip pažeistas žvėris, kaip sumin Ižiota 
kirmėlaitė, sėdėjo Rožiukė ant suolo pas pečiu .a:-i- 
siausiame kampe. Per visą dieną nieko nevalgė, -p.’et
judino darbo, dabar nedegė žiburio, neketino ii- r.is. j.'g 
Jau ašarų jai pritruko, neteko pajiegu verkti, jau ir 
nusiminimas atšipo ir jausmas apleido. Iš : rus 
Mariukę, nieks jos neatlankė, nieks nekeikė, nepikt
žodžiavo, bet ji suprato tą nepaprastą tylą kaime, ji 
žinojo, kaip didelį, dusinantį balsą ta tyla slėps. Ji 
pažinojo savo žmonių būdą!......... Ta tyla ištrėmė
ją iš draugijos, jos butelį iš kaimo, ta tyla buvo 
nenumaldomas, atmoningas, neatleidžiantis nuosprendis.

jUmai priemenios dury-sugirgždėjo. Tai 
Lauras ateina, kuriam aną kart išmetinėjo 
mimą?........... ' Ateis ir jis , atmoningas ir |
kokią vtarą) Uglaikė tas»p s tikras".brolis, i
Atsidarė durys. .Neątsiliep-: ir nesijudino.
kas įbraukė šipulėlį." uždegė žiburį, ir štai 1 
išvydo......... Kristupą.
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o ją
— 'allt 

jos smūgiai ir saldote keiksmai, valkioj'o ją už kasų 

kad lupos apsiputojo, akys krauju pasiuvo.
Mergina ne nemyktelejo. Išpradžių gynėsi, už

sidengdama rankomis, tąsydamasi; paskui; netekus 

mušęs, nes daTgulinčią ir apalpusią muse, drasky
damas jos drabužius, tąsydamas už plaukų, o ji, ne
turėdama jau pajiegos^ užsikirtimo, tiktai graudžiai^, 
dejavo, vos atgaudama kvapą, pusgyve.

Toje valandoje Kristupas pajuto, kad jį kas

— Tu užmušėjau! saldote! — suriko, užkimęs iš
\ v ~ „> 

sutrinu/ kaip kirmėlę! Kokią tu turi tiesą kankinti 
silpną moteriškę? . . . Traukais šalin!

— Tu pats traukkis! Uzmušu ją, jeigu noriu! 
O kas tau/ galvoj? Ji turi manęs klausyti, o kad _____ ’ _ :  • *x__* _ t i ___ —i

Jis pats, su kareivio kepure ir mandiera, w kuria 
apsivilkint atlaidų, susiraukęs, truputį susikūprinęs, 

į , / žiūrėdamas, lyg vilkas, išpaniurų.
PamateKa, ^d®fn^spė|usią atsipeikėti ir riktelti.
— Tai namieje! .— sumurmėjo: —l'J£o sėdi, akis 

išvertus? Greičiaus duok valgyti ir degtines parnešk!
Ji nesijudino. Susirangius ant suolo, pajuodo 

per tą dieną, žiurėjo ant jo nekrutėdama, vis baisiaus. 
Kilsnojo jos šnerves, kraujas mušė į smilkinius. Jį 
teipgi erzino jos toksai tylėjimas, pykino matomas 
pasipriešinimas. Prisiartino, sugniaužęs kumsčias.

— Ar pasijudinsi, ar ne? Girdėjėįi! Noriu val
gyti ir degtines! Tuejaus!

Ant galo ji atsikėlė, visa baisiai drebėdama, 
j — Ko tu čia?! — sušuko. — Šitą grinčią statė 
c’fl geriems žmonėms, o ne latrams ir'išdavikams! Eik 

sau, iškur p^rčjęi!. Duonos čia tav nėra!
Traukais šaljh!

Tada Kristupas pakėlė kumsčias ir 
mušti, viena ranka nustvėręs už plaukų/ 
i _.................
po aslą, spardė kojomis, pats teip įdūkęs ir įpykęs, 
kad lupos apsiputojo, akys krauju pasųuvo.

Mergina nė nemyktelejo. Išpradžių gynėsi, už- 
< 
pajiegų ir žado, susmuko ant žemes. Butų ją už- 

damas jos drabužius, tąsydamas už plaukų, 

dejavo, vos atgaudama kvapą, pusgyve, fn ' • . i 1 • -rr • , ‘ ■ -
nustvėrė už sprando ir nutraukė nuo aukos.

piktumo. Laukas. — Paleisk jos plaukus, nes tuo tave 
sutrinu/ kaip kirmėlę! Kokią tu turi tiesą kankinti 
silpną moteriškę? . . . Traukais šalin!

— Tu pats traukkis! Uzmušu ją, jeigu noriu! 
O kas tau,1 galvoj? Ji turi manęs klausyti, o kad 
nenorį tai kiekvieną sykį jai’teip bus! Bjaurybė! 
Dayji čia man savo rodys! Užmuša iki smert ir iš
metu už tvoros, kaip šunį! O tu eik sau, kol da 
sveikas!

gauras paleido jį iš geležinių rankų, prišoko prie 
statines su vandeniu ir, prisisėmęs rieškučias,r.išliejo 
ant merginos. Jau liovės'ir dejavus. Gulėjo-fiegyva, 
su kruvinomis lupomis, sudraskytais marškiniais, pri
dengta tankiais, suveltais plaukais.

Ėau/as paėmė ją ant rankų, paguldė ant lovos 
ir, nežiūrėdamas ant Kristupo, pradėjo ją gaivinti, 
kaip mokėjo, apliedamas vandeniu, trindamas rankas.

Juodis išsitiesė ant suolo, neliaudamas keikti. 
Gąsdino visą svietą. Buvo girtas ir įniršęs. Pagalios 
Rožiuke atidarė akis ir apsidairė aplinkui. Išpradžių 
darnegalėjo atsipeikėti, bet neužilgo sugrįžo atmintis, 
ir skausmas, ir gailestis, ir rastumas. Pažiurėju .ant 
Lau/o su neišpasakytu dėkingumu ir nusiminimu, 
drauge, paskui ant Kristupo, kuris daužėsi, kaip pra
keiktasis. Vos-ne vos atsikėlė.

— Ar atstojo silpnumas? — užklausė rūpestingai 
Lauras.

— Atstojo ! Dieve jums atlygink !
— Nepastipai? — riktelėjo Kristupas. — Pasi

mokinai, kad prieš manę burnos nedarytum, o tik 
klausytum mano prisakymų! Aš tavę, nenaudėle, iš-x 
mokysiu tvarkos! Aš tavę teip pačiupinesiu,- kad tų^ 
mano šešėlio bijosi! Nesivalkiosi naktimis ir su va
gimis nesipriešinsi vyriausybei! Švedo viešpatavimas 
pasibaigė, ir tavo valia......... Dabar namieje bus

mano valia .... ir ant viso .... aš ponas!..........
D^ padekavok savo vyburiui, kad apgynė, o paskui 
duok man valgyti, nurėdyk ir paklok gerai lovą. Aš 
dabar ponas ir visi tur/ manęs klausyti, o kad ne, 
tai eis paskui Švedą .... Ar girdi, Laurai, pasakyk 
jiems tai!

Rožiuke, svyruodama, priėjo prie savo skrynios, 
atsidarė, surinko pundelį marškonių ir drabužių, su
sivyniojo į skudurą, užsimėtė skepetą ir kreipėsi 
durų link.

Kristupas atsistojo ir prišoko prie jos.
— Kur? Neisi niekur!
Norėjo pastverti ją už rankos, bet plati Lauįo 

krūtinė stojo tarpe jų.
— Nebandyk! — tarė Laukas trumpai, bet tokiu 

balsu, nuo kurio kraujas gyslose stingo.
Rožiuke, stovėdama už tos gyvos tvirtynes, ga

lėjo atsiliepti:
— Eisiu pas žmones! — tarė. — Čia dabar ne 

mano grinčia, kur manę kankina, kaip žvėrį, čia da-: 
bar ne ne mano brolio grinčia, o tik ištvtrkusioiš- , 
daviko -.......... Aš čioA daugiaus negrįšiu, kur per
vieną dieną pažinau visas gedąs ir skausmus, kur su- ' 
laukiau išbjaurinimo ir užpuoliu į). . . Tegul tavę tos 
tėviį sienos prakeiks, tuosai, ką čia tau palieku -— 
užsprinįjk, nes nevertas, esi ne gero smerčio-— tu 
išdavikei ./ /d-./h'. ’j ’

Kurčiai riktelėjęs, Juodis šoko prie jos, -bet ant. 
vietos sulaikė jį Lauro rankos. Pradėjo tąsytis.

Leisk! — suriko Kristupas.
Lauras atsitraukė.
— Paleidžiu tavę! — tarė:— vienok išeidamas pa

sakysiu tau" paskutinį žodį, kokį išgirsi čia nuo žmonių. 
Gero velyjantis žodis, taigi neužmiršk . . . Ne ponu 
sugrįžai į kaimą, tik .prakeiktu. Taigi dabar turi ne 
dūkti ir krauti ant 
o tik trauktis iš čia.

nes sunkesnius nusidėjimus, 
s kalnų ir girių, už žęmįi&ir 

vandenį i — kaip Kainas ėjo. Jeigu Dievas -clel at- 
lyginjįnb tavo kaltes norėtų priimti visą tavo pra
kaitu, ir ašaras, ir kraują, tai juos atiduok — nesėsi 
kaftas,kaipo Kainas, kaipo brolžudys ir Judošius nu
sidėjęs. Jeigu atsiverstum ir paklausytum mano 
žodžio, aš stosiu tau’ipagelbą! Neužmiršk mano žodžių! 

Apsisuko ir, neatsisveikinęs su juomi, išėjo.
Rožiuke girdėjo j j iš priemeniOS, ir su sykiu pa

juto j<V lupas ant savo rankos ir kurčią kujčždejimą.
— Koks jus geras, Laurai.
Susigėdo nuo to pabučiavimo.
— Ką čia t — tarė,— Ar labai jus nuskriaudė
— Širdį labjaus skaudą . . . Dievas jus tųr bt, 

atsiuntė. r
— Grįžau nuo Rūpino. Pasirodė man . • 

Kristupas, ne Kristupas. Netikėjau savo akimis,'ū< 
rejau persiliudyti, tai, pasimislyjęs, priėjau pri 
jusi/lango. . Da,' Dievai dėkui,, j gerą laiką! Butų ui 
mušęs! Eisiva pas mus. Tenai jau nebus paojaus.

— Dėkui! Ryt eisiu į dvarą! Seniai jau mani 
kalbina. Darbą nunešiau prieš atlaidus, lyg prijaus 
dama. Dabar jau grinčioje nieko neturiu, tiktai gėdą 
ką eis paskui manę . . .

Rožiuke. graudžiai apsiverkė, o jis prisiartino pri 
jos ir teip sau, pats nesusiprkšdamas, apsiaubtas f 
lęsęiu ir jausmingumu, apsikabino ją per pusę.

— Kvietkele mano varginga! — sušnabždeji 
“(glausdamas ją prie savęs.

Negalėdama apmalšinti gaikščiojimo, nesipriešino 
visai jo glamonėjimui. Jautėsi teip nelaiminga ir ter 
apleista!
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— Ko aš grįžau Įgrinčią. to netikėlio, .-maldanti, 
kad pasiliktu! — skundėsi.— Man rodėsi, kad jis 
čia pasidarys švelnesnis, nurims, kaipo tėvas bus! O 
į ką jis pavirto ? Gerus žmones Švedus pridengė go
duliais, mums padarė gėdą ir prapultį!

— ^e1Yel'^r’ Rožiuke, tu nekalta. Tavę kiek
vienas pagodos ir pasigailės. Jo daugiaus nematysi! 
Palinksmįtts tavę Dievas už tai gera dalimi! Neverki, 
nabagėlėj ' p ą*«J f( r ė!£ f '

(Jįaufas vis *'artyn glaudė ją prie savęs ir antgalo 
teip pasilenkė, kad jo lupos pasiekė jos kaktą.

Ji, apsiaubta vien tik savo rūpesčiu, davėsi bu
čiuoti, o jo kraujas pradėjo žaisti ir širdis smarkiai 
plakti. EfriU >

Jau buvo patvoryje Dideliu sodo, kaip jis ją ap
kabino ir karštai .suspaudė, bučiuodamas veidą ir 
lupas. Tada jijė atsipeikėjo ir labai persigando.

— Laurai ! — pradėjo maldauti.— tai neprįtinka! 
leiskite! turite savo merginą! Tai griekas! (Įiicpr/■‘

— Ką aš darysiu, jus teip numylėjęs, kad negaliu 
susilaikyti, teip prie jus ; širdis traukia! Eikite už 
manęs, o anają.pamesiu,/Prisiekiu!

— Negriėšylrite!?Šimpi-a,skite! Negaliu būti pati 
tokio pono, aš—kvaila mužike! Negaliu eiti už jus! 
Leiskite!

— Jeigu manę nors šiek-tiek mylėtum, tai eitum, 
tik tu turbut kitą myli!

— Kad ir norėčiau mylėti jus labiaus už savo 
žemę ir dangą .. . nemokėsiu. Palikkite manę! Žmonės 
pamatys ir sugadins man garbę. O tik ji teliko man 
varguolei!

Jis susigėdo ir nužemintas atsitraukė, o ji. lyg 
persiprašydama, pažiurėjo jam į akis ir pirma įėjo į 
grinčią Jis valandėlę luktelėjo, idant savo sujudimą 
apmalšintu. Virė jo krutinėję didelis noras prie tos 
merginos, vienok! nė ant mislies neatėjo dėl jos čia 
pasilikti. Vežtųsi :ją drauge, vestus per prievartą, 
bet likti, užkasti puiku likimą — ne, to nepadarys!

Sugrįžęs į grinčią, jau atsipeikėjo, sergėjo savo 
akis ir žodžius, ramiai priminė Mariukei, kad duotą 
vakarienės. Senis Jonas jau atsigabeno Rožiukę ant 
suolo ir, pasisodinęs šalia savęs, glostė kaip savo 
vaiką. 'VCLCSil

— Ir /merginą nabagę papenėkite, — tarė; — 
tegul nors valgiu pasistiprina, nes visai apsilpš! Jus^, 
moters, negraudinkite jos savo verksmu. Tegul atsi
gauna, tegul susiramina! J Mariukė pastatė ant stalo 
vieną gafubjantTLirudą ir padėjo du šaukštu.

— Sėskite ir valgykite! — pavadino švogerį ir 
seserį.

Perskirti stalu, valgė išvien semdami iš bliudo 
kopūstus ir dalindamiesi.riekute duonos. Jonas tyčia 
pradėjo šnekėti apie ką kitą ir neužilgo, rodėsi .su
grįžo ramumas. Paskui paguldė Rožiukę seklyčioje, 
ir grinčioje aptilo. Tiktai ĘEįamįas savo kamaraitėje 
negalėjo ilgai užmigti, susierzinęs, neramus, su galva, 
pilna visokią užmanymą . . .

Ant rytojaus po pusryčiu Rožiuke, nežiūrėdama 
maldavimu ir priešinimusi, nežiūrėdama nė pri
kalbinėjimo vyrą, ne moterų verksmo, išsirengė i 
dvarą. Pabučiavo seniui ranką,. pasibučiavo su seserg- 
ir jau norėjo tik eiti, štai Laužas atsistojo ir sulaikė 
ją pas slenkstį. 1

. Teip nebus! — tarė: — 
pėščipins, o nuvažiuosite, kaip gi 
sesuo. Petras paėmė į žagrę brolio arklius, bet tvar
telyje stovi timsros kumelės, ką nupirkau tėvui prie 
ūkės. Nuvežčiau aš pats, tik žmonės galėtą paleisti

kokias skriaudžiančias kalbas, tai tEndrius jus pri
statys priderančiai iki pat dvaro vartų. Teip bus 
geriaus ir gražiaus.

Rožiukė pažiurėjo į jį dėkingai, oĘndrius, pripratęs 
klausyti turtingo brolio, kaip tėvo, jau rengė vežimėlį.

Nuvažiavo Ražiukė našlaitė, augštai ant vežimo, 
su pora penėtu žemaičiu veislės arkliu, išlydėta visos 
šeimynos net už vartų, palaipjinta Jono,

Vežimėlis šokinėjo, o Laupo kumelės linksmai 
prunkštė, ii ilgai žiurėjo atsigrįžus ir iki pat grįžkelei 
da/’matė Laurą stovintį ties vartais ir lydintį ją įsi-, 
mylėjusiomis akimis, o vėjas sklaistė ant jo galvos 
plaukus, ataugusius per vasarą teip, kaip nešioja 
prasti žmones. Kaip tik grįžkelė pridengė tą vaikiną, 
Rožiukei pasidarė teip ilgu ir sunku, lyg butu giminę 
palaidojus, ir verkė patylomis visą kelią, negirdėdama 
švogerio šnekos.

Po valandos sugrįžot/Ęndrius ir papasakojo, kad 
ponai priėmė merginą su džiaugsmu, pristatydami 
prie panaičių, kad jai ten bus getai ir ramu,. Visi 
nudžiugo, tiktai Lauras buvo labai tylintis w tibsavas, 
nuvedė į tvartą savo kumeles, o paskui sėdėjo, lyg 
miegūstas, nė prie darbo, nė prie paprasto siautimo 
su vaikais nesiimdamas. Tik tada, prasiblaivė, kaip 
senis Jonas pradėjo kalbėti apie persikraustymą į 
naujus namus,,užimtas tuomi dalyku, pilnai džiaugsmo.

Jau buvo Įrengtas butas jo numylėtojo ir garbes, 
ryt ketino šventinti. Lauras jau kalbėjo su ponu ir 
išliuosavo Martynuką, pristatydamas jį prie seno tėvo 
į pagelbą ukeje.

Jau ir valsčiuje pasirašė, atiduodamas savo dalį 
broliams, jau pirko visokiu rakandu ir ūkės įrankiu, 
ir karvę su pusmečiu veršiu, ir keletą kiaulių, ir tris avis.

Buvo pilna visko, o ant durą Rūpinas išdrožė 
nukryžiavotąjir visą paauksavo. Taigi kalbėjo apie., 
tą persikraustymą užporyt, apie neužbaigtą pasėlį, 
ir apie pašarą gyvuliams ant žiemos.

(Toliaus bus.)

Lietuvos istorija.
Parašė Lietuvos vaikas.

(/ v.
Rusiai ir Par tįsiai.

(Tąsa.)
Varmijoje Parusiai apgulė pili Varmijos vyskupo, 

Heilsberg. Sargyba narsiai gynėsi, pakol turėjo mai
sto; ant galo, netekusi maisto, slapta išbėgo Į El
bingą, o draug'e išsivedė 12 Parusiu laidu. Tenai, 
norėdami parodyti paveizdą krikščioniškos meiles 
tamsiems stabmeldžiams, Kryžeiviai išdūrė visu laidu 
akis ir nusiuntė juos Parusiams atgal. Parusiai, netu
rėdami kada apverkti nelaimes savo broliu, apgulė 
pili Braunsberg, kurią gynė vyskupas Anzelmas. 
Kadangi pilis buvo drūčiai įtaisyta ir turėjo didelę 
sargybą, todėl Parusiai nusprendė priversti ją badu 
pasiduoti. Tam siekiui jie užėmė visas girias aplink 
miestą ir tokiu budu visiškai pertrauke pristatymą 
maisto. Netekę visai maisto, gyvętojai, vidur tamsios 
nakties,apleido pili ir, susi vienyje suprisiąstuiš Elbingos 
pulku kareiviu, skubiai sprudo i kitą pilį. Pilis gi 
Braunsberg, išėjus iš jos visiems gyvętojams, tapo 
uždegta pasilikusiųjų joje penkių gyvętvją ir visiškai 
sudegė.

Parusiai, persitikrinę, kad apimti pilys be tam 
tikru prietaisų labai yra sunku, o prietam nustoję 
daug auką, nusprendė badu priversti sargybas pasi
duoti. Šitas nuosprendis atnešė labai geras pasekmes,

ir
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nes nilys, pilnos gyvętojų, netrukus neteko maisto 
ir užė jo badas. Vokiečiai buvo nusiminę, nes nesitikėjo 
iš niekur teip greit sulauksią pageltos. Lyvžemės 
mis ras negalėjo ateiti jiems Į pagelbą, nes pats ka
ria' ■ su Kuršiais. Vokiški kunigaikščiai buvo savitarpi
niame nesutikime, vaiduose. Lenkų kunigaikščiai 
vieni tikėjosi ušpuolio iš pusės Lietuvių ir Totorių, 
kiti gi tarp savęs kariavo. Pakliuvę j toki nelai
mingą padėjimą, apgultiejie Vokiečiai turėjo surami
nimą tikt nuo apsikrikštyjusių Parusiu, kurie savo 
rodomis atnešė jiems daug naudos. Tokie Parusiai 
vieni, kaip ve „Troppo“ ir „Tirune“, už savo narsybę 
laike apgynimo Karaliaučiaus užsipelnė amžina at
mint’ Vokiečių ir amžiną prakeikimą Parusiu

Kada rodėsi, kad bus užduotas paskutinis smūgis 
'vokiškai idėjai .,Drang nach Osten“ ir kad vardas 
Porūšių už uždavimą to smūgio bus garbinamas 
visų tautų rytinės Europos, štai, ant šauksmo Po
piežiaus, renkasi minios kryžiauninkų po vadovyste 
grioyo Vilhelm’o V, iš kunigaikštystės Jūlich ir gnovo 
Engelbert’o iš Marchijos. Drauge su kryžiauninkais 
joja ir didysis mistras Anno von Sangerhausen, ves
damosi diktoką skaitlių Kryžeivių ricierių Šita 
min i a, ženklydama savo kelią ugnia ir kardu, atvyksta 
Sausyje 1263 m. pas Karaliaučių.

Sambijiečiai, išgirdę, kad ateina kryžiauninkai 
su- Kryžeiviais Į pagelbą Karaliaučiui, kad. nepatektų 
tarp dviejų ugnių kur-kas skaitlingesnio priešų, atsi
traukė nuo Karaliaučiaus, ir sustoję atsakančioje vie
toje, laukė tikt pagabios valandos pradėti kovai. Tuom- 
tarpu kas-žin kokis išdavikas, Sambijietis, apvedė 
dali priešų iš užpakalio ir dėlto Parusiai, nežiūrint 
ant viso savo atsargumo, priversti buvo kovoti Į 
dvi puses. Viena pusė Sambijiečių, prasimušusi per 
glitas priešų, bėgo Į kaimą „Kalige“, kur atsinaujino 
kova dar su didesniu Įniršimu. Po ilgam laikui, 
besisveriant jau pergalei ant pusės Sambijiečių, pa
šaukta iš Karaliaučiaus Kryžeivių sargyba persvėrė 
pergalę ant Vokiečių pusės. Drauge kovojusiejie Sam- 
biji čiai nenorėjo pergyvęti dienos savo pamušio ir 
visi ik vienam pražuvo. Jų krito suviršum 3000 vyrų, 
bet Vokiečių tame mūšyje pražuvo daug dauginus.

Vienok, nors Vokiečiai ir pergalėjo, bet Sambijos 
jie neatgavo. Didvyriškas myrius tautiečių kaime 
Kalige įkvėpė Sambijiečiams didesnę drąsą ir didesnį 
pasišventimą pralieti kraują už tėvynę. Tiktai labai 
mažą skaitlių bajorų, ir tai turbut vokiškos kilties, pa
sisekė Kryžeiviams visokiais melagingais prižadėjimais 
p raukti ant savo pusės. Visi gi likusiejie bajorai 
drauge su prastais gyventojais greičiaus norėjo nu
mirti arba vargą vargti, negu iš geros valios iš
mainyti senesneją savo liuosybę į gėdingą nelaisvę 
ir jungą Kryžeivių. Gražiausią paveizdą parodė 
„Nalube“, sūnūs narsaus „Skinte1* (Sklodo), iš skryčio 
Kuedenove (Quedenau): jis, nors visi jo broliai per
ėjo ant Kryžeivių pusės, viens pasiliko ištikimas savo 
tėvynei, ir, prakeikęs savo brolius, nubėgo į skryčių 
Sakiai“ susivienyti su patrijotais. Tenai sutraukęs 

po savo karūna visus galinčius nešioti ginklą, apgulė 
Karaliaučių, norėdamas jį sulyginti su žeme, nes iš 
čionai Parusiai tikėjosi didžiausio paojaus.

Pirmučiausiai Sambijiečiai pertrauke pristatymą 
maisto nuo laukų ir nuo jūrių, o paskui su didele 
smarkybe užpuolė ant pačios pilies. Kryžeiviai ir 

■i Karaliaučiaus gyventojai narsiai gynėsi, kad tik 
< .timtų Karaliaučiaus, nes tąsyk butų galėję juos 

yti iš visų šalių Parusijos. apart Kulmijos ir Pome- 

žanijos. Parusiai buvo baisiai sumušti: labai daug 
jųjų pražuvo, o kiti išsisklaidė.

Per mūšį ties Karaliaučiumi vyriausias vadas 
Sambijiečių, Glande, gynė ant laivų įtaką upės Pre- 
goros ir neleido įvežti maisto iš Elbingos. Del šitos 
priežasties Karaliaučiuje kilo badas. Tiesa, vienam 
puikiam vokiškam plaukikui pasisekė vidurnaktyj nu
plaukti iki Parusiu laivų ir kitus dagi pradurti, per 
ką daugelis jųjų paskendo; vienok Sambijiečiai iš- 
simislyjo kitaip apsiginti: jie umu laiku užtiesė ant 
upės tūtą (turbut ant laivų) ir ant abiejų jo galų pn- 
statė dideles sargybas, kurios daug geriaus gynė pri- 
vežimą vandeniu — maisto, negu pirmiaus laivai. Ne
trukus Karaliaučiuje pakilo badas. Nesitikėdami iš nie
kur pagelbos, Kryžeiviai ir visi Karaliaučiaus gyven
tojai nusprendė arba pergalėti priešus, arba geriaus 
pražūti kovoje, negu numirti iš bado. Prasidėjo baisi 
kova, kraujas liejosi upeliais; tuomtarpu puola vadas 
Sambijiečių, Glande, o jo glitose, likusiose be valdžios, 
kyla sumišimas, ką patėmyję Vokiečiai užgula su vi
somis savo pajiegomis ant Parusiu ir priverčia juos 
bėgti Pagal vokiškus metraščius tąsyk pražuvo ne 
mažiaus kaip 5000 Sambijiečių. Po šitai kovai ne
buvo jau kokios kliūties gauti maistą.

Kryžeiviai, norėdami ant visados apsaugoti Kara
liaučių nuo tokių aplinkybių, į kokias jis neseniai buvo 
patekęs, nusprendė pastatyti naują drutvietę netoli nuo 
Pregoros įtakos. Tam tikslui parinko tam tikrą vietą ir 
praminė ją „Witlands-0st“, Sambijos vyskupystes skry
tyje ; susitaikę su vyskupu, Kryžeiviai 1264 m. pastate 
tenai drutvietę pramintą „Lochstatt“, nuo Vardo Sambi- 
jiečio, kuriam toji vieta prigulėjo.

Drutvietė „Lochstatt“ saugojo visados Karaliaučių 
nuo bado, bet neapsaugojo nuo užpuolių Sambijiečių, 
nes beveik kasdien užpuldavo kokis-nors pulkelis Pa
rusiu.

Tarp kitų atlankė Karaliaučių ir Henrikas Monte 
su Natangais ir, nors jo nepaėmė, vienok-gi padarė 
jam daug pragaišties.

Norėdamas išsisukti iš nemielo padėjimo, zokono 
maršalkas, drauge ir Karaliaučiaus komtūras, Teodo- 
rikas (Dieterich), nusprendė permainyti savo taktiką 
ir vieton pačiam gintis, nusprendė užpulti ant priešų. 
Del šito siekio jis netikėtai užklupo ant artymųjų 
apygardų, kaip ve, Kuedenove, Valdove ir Varge, 
kurios be pasipriešinimo jam pasidavė. Pažadintas 
šituom pasisekimu, maršalkas trauke su karinu.ene 
toliaus iki vietų „Pubeta“, „Šakiai“ ir iki Kuršių Ne
rijai ; kadangi visur jam pasidavė gyventojai, todėl 
ir narsus Nalube, nematydamas kitokios išeigos, pats 
pasidavė Kryžeiviams. Tiktai kur-ne-kur dar Parusiai 
priešinosi Kryžeiviams, bet be pasisekimo. Tąsyk, 
kaip kalba padavimas, iš geros valios pasidavęs ir ap- 
sikrikštyjęs paskutinis Krivių-Krivaitis.

Dabar Kryžeiviams pasiliko užkariauti tiktai ry
tinė dalis Sambijos, kur buvus šventa giria su Ra- 
muva. Tenai pirmučiausiai narsiai pasipriešino Kry
žeiviams skrytis „Bete“, kaipo pradine sargyba 
šventos girios. Šitame skrytyje buvo tiek daug gyvę- 
tojų, jogiai kiekvienas kaimas išstatęs po 500 kareivių. 
Maršalkas-, nedrįsdamas viens stoti į kovą su juo i, 
pakvietė į pagelbą Lyvžemės mistrą. Sutartame 
laike jis įsiveržia su kariumene į skrytį ir pradeda 
viską pakeliui deginti ir naikinti. Gyvętojai netruk < 
susirinko į krūvą ir užpuolė ant galvažudžiu. K-. 
buvo tokia baisi ir arši, kokios dar ikšiol Sami 'j®- 
nebuvo buvę. į šesias valandas nuo pradžios k j'.. 
kada Parusiai pradėjo jau imti viršų anį. pail-tmų
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Kryžeiviu štai ateina skaitlinga kariumenė Lyvžemės 
ricierių. Kova prasidėjo su didesniu Įniršimu. Sam- 
bijiečiai, patekę tarp dviejų ugnių, nesidavė, bet ko
vojo kaip liūtai; bet „nec Hercules contra piures.“ 
Vienok ne vienas iš jų nenorėjo ne bėgti ne pasi
duoti Į nelaisvę, o visi iki vienam pražuvo ant kova- 
vietes.; Šita diena pamušio buvo paskutine diena 
laisves Sambijiečių. Žvėriški Kryžeiviai nepaliko ne 
pėdos narsios tautos, sudegino visas triobas ir iš
trempė laukus, o likusias moteris, vaikus ir senius 
išvarė į tolymesnes, seniaus apimtas, apygardas.

(Toliaus bus.)

Pro domo sua. —
Musų lenkomanai prasimanė naują būdą gąsdinti 

bajoriškuosius pusiausvinus tautiškame klausyme; 
nuo lietuvystes priešininkų gauname girdėti, paveiz- 
dan. šiuos žodžius: „tie Lietuviai, kurie reikalauja, 
ydant visos Lietuvos luomos priimtų lietuvišką kalbą 
už namų kalbą, skriaudžia visą Lietuvą; tuomi jie 
parodo, juog Lietuva apsirubežiuoja tiktai tuo plotu 
žemes, kame viešpatauja lietuviška kalba, o atsižada 
nuo anuometines politiškosios Lietuvos nuo Baltųjų 
iki Juodųjų marių.“

Jug tai absurdas, apie kurį neverta butų ne kal
bėti, kad mes nebūtumėm ypatingame padėjime,

■Mes žinome, kad musų bajorai svyruliuoja tarp 
popročio ir pareigos. Jiems sunku ir gaila atsikra
tyti nuo lenkiškos, kurioj jie išaugo, kurią nuo ku- 
dykystes numylėjo, kurią jie papratę laikyti už „in
teligentų“ kalbą, be kurios jie, nepažindami kitų sve
timų kalbų, tarsi negali aprūpinti savo dvasiškų ir 
doriškų reikalų . . . Kitą vertus, musų bajorai jau
čia (?), juog jų pareiga — būti veikliais sąnariais, 
juog atsiskirdami nuo visos tautos, jie gabena savę Į 
nesmagų Įtik tiek?! Red.) padėjimą svetimtaučių 
tarp savųjų. Aišku, kad tokiam svyruliavimui pakan
ka ir absurdo, kad paprotys persvertų pareigą. Taigi 
tų augščiau minėtųjų priežasčių dėlei, man regis, ne- 
prošalį bus apsvarstyti dagi tokį absurdą, kaip gąs
dinimas musų bajorų su pagelba skambinimo į jų 
jautriausią gyslelę, — politiką.

1 Kokios politiškos savistovystės gali laukti Lie
tuva? Pamėginkime, bene rasime prideranti atsakymą.

Nuo myrio D L. K. Vytauto, t. e. nuo 1340 m., 
Lietuvos politiška savistovystė vis mažinosi. Musų 
didiejie kunigaikščiai, nors ir išskirti be dalyvystės 
Lenkijos didžiūnų vienok buvo surišti su Lenkais ir 
po jų Įtekme, juo tolyn, juo labyn, pulde savo lietu
višką prigimtį, o, būdami drauge ir Lenkų karaliais, 
nieko negalėjo veikti be pritarimo lenkiškų didžiūnų, 
kurių idealas buvo išnaikinti Lietuvą, įkunyjant ją į 
Lenkų karalystę, kas jiems ir pasisekė. Jau 1551 me
tuose didis Lietuvos kunigaikštis Zygmantas Augus
tas įvedė Lietuvoje lenkiškus pinigus, o 18 metų vė
liaus, būtent 1. d. Liepos m. 1569 metuose Lietuva 
tapo įkūnyta į Lenkų karalystę kaip jos provincija, 
ir pertai Lietuva paskutinai neteko politiškos savi- 
stovystės. Nuo tos nelemtos dienos mes, Lietuviai, 
priversti buvom dirbti ir galvas guldyti vien tik del 
Lenkų ir už Lenkus. Savų politiškų idealų mes ne
tekome ir per tuos tris šimtus metu papratom Lenku 
idealus laikyti per savo, nereikalaudami nuo Lenku 
ne krislelio atlyginimo. Tas paprotys įsisunkė mums 
į kraują teip, kad dabar, nors kelintas ir susiprato ir 
pažino, kokią pragaištį daro tėvynei tas indifferentis- 
mas link jos reikalų, — turi vienok dar drūčiai pats 
su savim kovoti, kol nusipurtys nuo prigimto jam 

svetimumo, turi sunaudoti daug doriškos pajiegos, 
kol pasisavins tai, kas jam turėtų būti prigimta. 
Todėlei ir dabar, kada mes mąstaųjame apie politišką 
Lietuvos stovį, mes to kitoniškai nemokame atlikti, 
kaip pagal lenkišką dvasią: mes klejojame link savo 
politiškos laisvės, ir per tai mes negalime įsivaizdinti 
kitokios politiškos laisvės, kaip tik krūvoje su Len
kais Ištikto, pabandykime į tą dalyką pažiūrėti 
blaivomis akimis. Sakykim, pakyla europiška 
kare ir pasibaigia su geroms del Lenkų pasek
mėms; įsivaizdinkime, kad Maskolija tapo sumušta, 
o laimėjusiosios valstijos Lenkijos nepasisavino, tik 
įsteigė savistovią Lenkiją, — tai kyla klausymas, ko
kiuose rubežiuose bus atnaujinta Lenkija? Tiek galima 
tvirtinti, kad ne viena valstija nenorės turėti kaimy
nystėje galingos Lenkijos, ypač kad Austrija ir Vo
kietija dar turės senovės rokundas su Lenkija, nes 
nuo seniaus užimta dalių Lenkijos jos atsižadėti nenorės. 
Tokiu budu kitaip negalima įsivaizdinti naujos Lenkijos, 
kaip tiktai rubežiuos šiandieninės teip vadinamos „Lenkų 
Karalystės.“ Dabartės žvilgterkim, kokiame medegiš- 
kame bei doriškame padėjime atsidurs Lenkija valandoje 
savo išvadavimo. Mums ne paslaptis, kad šiandieninis 
Lenkų padėjimas didei apgailėtinas: dideli plotai len
kiškos žemės svetimtaučių rankose, likusioji dar pačių 
Lenkų rankose žemė (dvarai ir sodžiai) paskendę sko
lose, pramonės ir pirklystė žydų ir svetimtaučių na
guose; o kad dar pridėsime tą medegišką pragaištį, 
kokią neišvengtinai padaro kožna karė ir pareiga pa
muštos šalies ilgą laiką užlaikyti okupaciją laimėju
siųjų viešpatysčių, — tai klausymas, iš kokių versmių 
sustatys Lenkija išdą įsitaisyti savai kariumenei, diplo
matiškam korpusui, ukėsiškoms įtaisoms, valdžios vie
toms ir tt. ir tt.j? Reikės pasiskolinti. Bet ar didelį kre
ditą turės nauja Lenkija, esanti tokiam padėjime? . . .

Dabar klausiame, ar tarp tokių sąlygų pasikėlusi 
Lenkija galės rūpintis apie išvadavimą Lietuvos? 
Tas dalykas jai suvisu negalės rūpėti, kadangi ji 
su savais vargais turės perdaug rūpesčių. Lenkija 
turės ilgoką laiką gydyti tavo žaizdas, kol galės pra
dėti kalbą apie savo aspiracijas prie Lietuvos! O 
kas tuom tarpu su mumis dėsis? Maskoliai nesnaus: 
sunaudodami tą progą, kad tik viena sodiečių luomą 
Lietuvos laikosi prie lietuvystės, o kitos luomos lai
kosi prie lenkystės, prie lenkiškos kalbos ir papro
čių ir laukia išganymo nuo Lenkų, — jie lengvai ištei
sins savo piktą pasielgimą su mumis prieš Europą, 
ir galutinai sugrauš mus, teip kad laike Lenkijos at
sigaivinimo musų tautai bus užduotas mirtinas kirtis: 
vieni taps ištremti už simpatijas prie lenkiškos poli
tikos, kiti priverstinai turės pasiduoti sugudėjimui, ir 
tokiu budu, kada Lenkija pareikalaus (jei galės ir 
norės) laisvės Lietuvai, tai šiandieninės musų tėviškės 
gyventojai atsakys: „mes jūsų nepažinstam, mes 
ėsam tikri sūnūs Rusų tėvynės“ . . .

Tiek mes geriausiame atvejyje galime lai
mėti iš savo lenkiškos politikos Lietuvoje!

Svajoti apie kupinai savistovią Lietuvą, apie at
naujinimą Lietuvos viešpatystės, man ding, tai butų 
protligė, ir su tuomi klausymu nėr ką nė užsidėti. .-

Tai kas-gi mums pasilieka? Neklejoti apie ne', 
limus daigtus, bet stengtis įgyti tai, ko mes vaT u. 
teisybes turime reikalauti, minėtinai: Kadangi di.
dalis musų tautos (sodiečiai) nedavė išnaikir 
tiškos kalbos, tai tas kraštas musų tėvynes ' 
kalanti pripažinimo jam tiesų savistovios ta 
bežiai musų reikalavimų — tai autonomija 
Galicijos arba Suomių žemes (Finlandijr
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tą autonomiją galima tiktai laipsniais. Valdžiai, po 
kuria mes gyvename, turime f akt iš k ai išrodyti, juog 
i Lenkais mes neesame nė politiškoje ne tautiškoj e ben- 

Irystėje, o tuomet turėsime tiesą reikalauti, ydant 
aidžia liautųsi mus vadinus „lica ploskaho prois- 

ihoždenija“ ir duotu mums tiesas, Įstatytas Lietuviams, 
kuriais iki šiol vadino tiktai sodiečius ir tik tuos, 
kurie vien lietuvišką kalbą vartoja. Kada mes val
džiai parodysime, kad mes visi i Lietuvos gyventojai) 
be skirtumo luomos vartojame bažnyčiose lietuvišką 
kalbą, tai valdžia neturės jokios priekabes (o jokiu 
budu n6 neįstengs) kišti musų bažnyčiosna maskoliškos 
kalbos. Dabar Maskolių valdžia tą savo barbarišką 
reikalavimą motyvuoja šiuomi samprotavimu: kol 
Lietuva buvo po Lenku valdžia, bažnyčioje pritiko 
vartoti lenkiška kalba, kalba valstijos; dabar, kada 
Lietuva pateko po Maskolių valdžia, tai vieton len
kiškos kalbos, del nesuprantančiu lietuviškai, reikia 
Įvesti vėl valstijos kalbą, maskolišką 0 per nesu
prantančius lietuviškai valdžia šitame atvejyje laiko 

visus tuos, kurie paprastai vartoja lenkišką kalbą. 
Taigi privalome išbraukti iš musu tautos tuos neva 
nesuprahtančius lietuviškai, arba, kitais žodžiais, pra
dekime visi Lietuviai (ir Žemaičiai): kunigai, ponai, 
pajotai, sodiečiai, amatninkai visur ir visokiose vie
tose atvirai lietuviškai kalbėti, pradekime melstis ant 
lietuviškų knygą, tai anasai valdžios reikalavimas ne
turės jokio pamato ir turės pasiliauti. Iš to viso, ką 
viršui sakiau, mes turime gauti tą nuomonę, juog 
vienat lietuviška kalba mus tegali išgelbėti nuo ištau- 
timo, nuo prapulties ir tik lietuviška kalba tegali 
mums duoti prigulinčias tiesas.

Kas link kitą šalių Lietuvos, kame lietuviška 
kalba ne atminime nepasiliko, tai turime pasiduoti 
liūdnam likimui ir nesistengti kelti to, ko pakelti 
pajiegos neturime. Sodiečiai anos dalies Lietuvos su- 
gude(ę, — didesne ją dalis stačiatikiai, bajorai 
pusiau sugudėj ę, — laiko savę už tikrus Lenkus, 
tiktai Lietuvoje gimusius, ir apie Lietuvos reikalus 
suvisu nesirūpina; jie nesiyvairiuoja nuo vokišką kolio- 
nistą, atsisėdusią svetimoje šalyje. A.nos šalies so
diečiai ant musą broliško atsiliepimo atsakytą: „ko 
jus norite nuo mus? Mes jus nepažinstame ir nesu
prantame, eikite sav šalyn!“ O Bajorai anos šalies 
apgarsintą valdžiai: „atsirado pas mus socijalistu, kurie 
nor sukelti prasčiokus prieš ponus . . .“

Taigi, pasiremdamas ant šitą pamatą, aš nesi
droviu politišką baidyklę lenkomanu-lenkintoju pava
dinti tiesiog absurdu! Terremont.

Gromatos iš svetur.
ii.

Nėra lengvesnio daikto, kaip prigaudinėti „Varpo“ 
skaitytojus: pasisiūlei rašyt kad ir daugiausia, o paskui 
parašei vos keletą žodeliu, ir nutilai. Skaitytojai tegul 
laukia tavo raštu, o tu sau tyli, tarytum teip 
reikia. Nedidele vienok garbe tapti „V.“ skaitytoju 
prigaudinėtoj u, ir aš suvis nenorėjau pelnyti šitas 
garbes, pradėjęs savo „gromatas iš svetur.“ Jeigu 
tspausdinęs pirmut;nę savo gromatą pernai rudenį, 
L> dabar spausdinu antrąją, tai šitai atsitiko ne per 

piktą norą, tik per neapsižiūrėjimą: kelios mano 
isto atos“ pateko į „V.“ po įvairiais kitais vardais 
irky’-ą įtalpą.

kątik prisipažinau, kad per savo kaltę ta
nių į rispaudinėtoju, vis-gi negaliu dovanoti 
a i ■ i atsitiko ant jo dirvos. Tiesa, „V." 

geras laikraštis, neperdaug ką prieš jį išrasi, ypač at
siminęs, kaip nelengva jam gyventi ant šio svieto . - . 
ale bet . . .

Paimkime štai Nr. 3. Kovo m., šią metų, tą, ži
note, „jubilėjinį.“ Man rodosi, geram anukui prigu
lėjo iškilmingiau apvaikščioti paminėjimą dienos gi
mimo savo močiutes „Aušros“, arčiau įsižiūrėti į 
praėjusius 10 metą. Keturią trumpų straipsnelių, 
kad ir tokiam trumpam laikui, kaip 10 metų, tik per- 
maža! Tiesa, vienas tų straipsnelių vertas keliu: 
kalbu apie „tėvynes varpus.“ Teip gyvai, blaivinan
čiai parašyti straipsneliai atsitinka pas mus retai.

Ne visą, žinoma, gali būti tokia jautri plunksna, 
kaip musu „varpininko“ . . . tik negera, kad jis tar
pais perdaug išdykauja: pernai apie Šakius pripasa
kojo visokių, anot Duonelaičio, „nešvankių“ atsitikimu, 
o šįmet Nr. 4 ne šeip nė teip nušnekėjo apie „kibi
nimą.“ Matyt „varpininkas“ pradeda sęsti ir su
vis paliauja dabinęsis prieš moteris, ar nežino, kad 
ir moterys jau pradeda „V.“ skaityti. Prigulėtą, man 
rodosi, truputį švelniau apsieit su moterų estetika, 
nebaidyt be reikalo nuo „V.“ ir teip begalo baugš
čios musų „gražiosios lyties.“ O kad musą moterys 
didei jautrios ir baugščios, ypač link lietuviškos kal
bos. parodo faktai. „Kodėl, poniute, nenori kalbėti 
b’etuviškai?“ — užklausia vienos ponios vienas musu 
„apaštalas“. — „Matai Tamsta, lietuviška kalba tokia 
negraži, yra tokiu nešvariu žodžių“ . . . „Kokią?!“ 
— „Naprzyklad . . . drąsiai išreikšti.“ Pasakyk, su
simildamas, „varpininke“, ką pasakytą ta „ponia“, 
perskaičius aukščiaus paminėtus tavo „varpus“? Tavo 
laimė, kad ta ponia „V.“ suvis neskaito!

Neskaito „V.“ nė Bušai, išskyrus beveik tiktai 
vietiniu (Lietuvos) administratorių tarnus, visgi man 
rodosi, ir su jais „Varpui“ prigulėtu elgtis atsargiau. 
Dažnai mes drapstome į Rusus suvis nešvariais žo
džiais, drapstome į visus podraugei, neskirdami kalto 
nuo nekalto. Tai . ir neteisinga, ir nepritinka. Ne
teisinga dėlto, kad ne visi Rusai trokšta musų tau
tiškos prapulties. Mes kenčiame nuo gavusios šian
dien viršų partijos, kuri rūpinasi nugult šiokiu ar 
tokiu budu visus svetimus gaivalus Rusijoj, tarp kitu 
ir mus. Greta su ta partija eina ir visa gauja lai
kančius! principo, kurį garsusis satyrikas Sčedrinas 
paženklino vienu žodžiu ,,žrat’“. Taigi su taja partija 
ir skriejančiais pavejuj „taškentiečiais“ ir išpuola mums 
turėti reikalą. Bet ir su jais geriau apsieit be bjaurią 
žodžiu. Stačiai ir rimtai pasakyta teisybe visados 
ir visą akise turi didesnę svarbą, nekaip be apšižiu- 
rėjimo paleista kolione. Nekantriai mestas žodis ne
daro niekam garbės, tik reikalą gadina. Ant galo 
priguli mums atsiminti ir ant skaitytoją „V.“ ir kitą 
laikraščiu ir raštą: juo neatsargiau sustatyti straip
sniai, juo baisiau laikyti pas savę laikraštis: o nau
dos iš žapčią žodžiu, kuii atsvertą blogą pusę žap- 
čiojimo, nėra jokios. Todėl geriausia butą, man ro
dosi, laikytis tokios taktikos: mažiau žapčiojimą. dau
giau rimtumo, apsvarstant pavojingus mums užmany
mus; mažiau nešvarią epitetu, daugiau išaiškinimu už
manytą prieš mus žingsniu. Rašyti tuomet būti sun
kiau, užtai skaityti ir smagiau ir naudingiau. Prie 
šitos progos turiu užtėmyti, kad geriau pritiktu tikrai 
politikai vadinti Rusus ne Maskoliais, tiktai Rusais.*)

♦) Jau sykį buvo rašyta apie tą dalyką. Kam reikia to
kius mažmožius tęsti i tokius ilgus posmavimus? Verčiau ką 
gerą parašyti ... ‘ Red.
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Nr. 11 „Varpo“ pereitu metų kviečiau tautiečius 
rinkti: 1) geografiškus vardus Lietuvoj ir 2) žinias apie 
etnografiškus musų rubežius, bet tuo tarpu negalėjau tikrai 
pasakyt, kur prigulėtų dėti surinktą materialą. Ap
svarstęs šitą dalyką podraugei su artymiausiais savo 
patinstamais, ką kas turi surinkęs, meldžiu siųsti i „ V.“ 
redakciją. Redakcija surinktą materialą spausdins laik
raštyje; tokiu budu galėsime iš to visi naudotis.

RA.

Dvylos gromatos. —'
i.

Užmiršau, koks rašytojas ringavo „margas“ gro- 
matas pas savo tautiečius, o aš savo gromatas pava
dinsiu dvylomis, nes man visi atsitikimai Lietuvoje 
išrodo dvyli, labiausiai kaslink maskoliškų užmanymų 
ant Lietuviu kailio

27 d. Kovo Maskoliai švente šimtmeti išdraskymo 
Lenkų žemes. Šytokios priežasties dėlei „cbrusi- 
sitelių“ laikraščiai buvo pilni straipsnių apie tai. 
Žinoma, Lietuva čionai teipgi neužmiršta. Ir kas 
svarbiausia — N. 67 ^Vilensk. Viest., straipsnyje. 
„Prisojedinennaja ukrepich „išreikšta nuomone, kokiu 
budu šiaurvakarinis kraštas arčiausio joj ateityje gali 
tapti galutinai sumaskoiintas. Rašytojas atranda, 
kad svarbiaisiais platintojais maskolystes Lietuvoje 
ant visados paliks 1) sūdąs, 2) žemutine mokykla ir 
3) abelna kareiviška pareiga. Girdi, žmones čionai 
yra papratę nuog senovės bylinčtisi su magnatais, 
dabar-gi j bylinėjasi ir tarp savęs begalo; žinoma, tai 
negerai, bet iš kitos pusės nėra „blogo be gero“, 
nes jie pripranta prie maskoliškos kalbos ir rusiš
kų Įstatymų. Iš to Maskoliams reikia pasinaudoti, 
padidinant skaitlių tiesdarių, idant jie nepailstų, 
perkratinėdami tūkstančius labai supainiotų bylų. 
Žemutine mokykla esant svarbus dalykas platini
mui maskolystes, tiktai gaila, kad jų skaitlius per- 
mažas; togi del jų skaitlių tapradž reikią padidint, 
Įtaisant naujas, ir prie mokyklų Įtaisyt knygų krau
tuves ir knygynus, ydant tokiu budu galima butų už
mušt „antirusišką literatūrą, kurią, platina paslėptinė 
mokykla su jos vadovais“, nes tai esąs „pasleptinis 
63 metas.“ Abelna kareiviška pareiga teipgi daug 
padesiant rusifikacijai krašto, reikią tiktai siųsti Lietu
vius Į tikrai maskoliškus kraštus, o tikrus Maskolius Į 
Lietuvą. Maskolijoj betarnaudami, Lietuviai išmoks 
rusiškai, susipažins su rusišku budu, gyvenimu ir 
pripras ant Maskolijos žiūrėti kaip ant savo tė
vynės; Maskoliai gi, betarnaudami Lietuvoje, supažins 
žmones su savo kalba, budu ir daba. Bet viso to ne
gana : reikalingas yra politiškas ir ekonomiškas triūsas, 
išsireiškiantis dalinime liuosos žemes Lietuvoje rus- 
siškiercs naujokams, įsteigime tikrai rusiško banko 
gelbėti rusiškiems žemvaldžiams šiaurvakarinio 
krašto, nes dabartinis Vilniaus bankas labai lenkuojąs. 
Ant galo conditio sine qua non visų aukščiaus minėtų 
dalykų „reikalingas yra smarkiai nuoseklus ener
giškas idministratyviškas slėgimas.“ Rašytojas mąsto, 
kad teip besidarbuojant, šiauvakarinis kraštas trum
pame laike paliks toksai pat rusiškas, kaip ir vidu
rinės gubernijos Maskolijos, išskyrus tiktai tikėjimą. 
Mat, kunigams rėikią su alyva lupas patepti, idant 
lengviaus sakytų gudiškus pamokslus! Ištikrujųtame 
pačiame numeryje Vilensk. Viest. atrandame straipsni, 
žadinantį kunigiją, katro Įtalpa pusėtinai tokia: 
Pag;. rt- pradžioje straip naujai Įsteigtą Ryme lai- 
: r’št .Orbis Catholica“ ame atrado kelias eilutes, 

pnlankias Gudų vyresnybei už pavelyjimą kontrolio 
„ant vietos dalykų mokyklose prie katalikiškų baž
nyčių'1, rašytojas toliaus apreiškia, kad tikėjimo 
laisve „visados“ viešpatavus ir dabar viešpataujant Gu
dijoje; dagi ateiviai iš Galicijos stebisi, kad Maskoliai 
duoda katalikams v turėti pas savę stačiatikišką pa
veikslą Motinos'Švenčiausios ant Aušros vartų, sto
vėti nereikalingoms bažnyčioms kiekviename užkam
pyje miesto, kada cerkvės matyt tiktai viduryje miesto; 
pamokslus sakyti lenkiškai ir tt.; tuo tarpu katali
kiškoji Austrija daugel nereikalingu bažnyčių visai iš
naikinus, pertaisydama anas į magazynus, krautuves ir 
kitokias įtaisas. Užtaigi dyvinas daiktas, kad vėl kiti 
kunigai, labiausiai iš Kauno gubernijos, priešinasi ru
siškiems užmanymams, atsispirdami ant ypatybių ti
kėjimo ir paliepimo iš Rymo. Bet jie priešinosi (lan
giaus pagal savo prasimanymą, patarnaudami tūliems 
vaidilams (fantaziory). Dabar, kada pats Popiežius 
kitoniškai atsiliepė apie katalikiškus dalykus Gudijoje, 
nes laikraštis „arbis „Orbis Catholica“ skaitosi organu 
paties Popiežiaus, galima tikėtisi, kad su sveiko proto 
dvasiškais artojais katalikiškos dirvos šiaur-vakarinio 
krašto galima busią susitaikyti. Tai tokias bylas veda 
dabar musų „obrusitebai.“ Apsvarstydami jas, atra
sime, kad tai vis senos giesmės, išėmus žadinimą ku
nigijos. Sudas ir administracija jau seniai mumis 
verčia kalbėti maskoliškai, bet lyg šiam laikui vis da 
tebekalbame lietuviškai. Tiktai reikia nesibylinėti, 
tegul gudiškos siurbėlės badu išdvesia. Atėjus į sūdą, 
reikia būtinai lietuviškai šnekėti ir nereikalauti ver
tiko. Musų juristai tegul grįžta į Lietuvos miestus, 
idant ten savo dorišką Įtekmę palaikytų ir apgintu 
tamsius bylininkus. Žinoma, čia reikia pasišventimo, 
nes tokiu budu aukso kalnų nesukraus, kaip svetim
taučiai advokatai, beplėšdami musų tamsius žmoneles. 
Reikalinga yra propaganda prieš bylas, žodžiu ir raštu: 
čia reikia išguldyti, kaip neišpasakytai daug kaštuoja 
bylos, parodyti, paveizdas amžino nupuolimo byli
ninkų, pralobimą iš to maskoliškų valdininkų ir vi
sokių valkatų, iškelti gražius paveikslus santaikoje 
gyvenančių šeimynų ir tt.; abelnai reikalinga propa
ganda vienybes ir brolystes! Lašas prie lašo, ir akmuo 
suskils.

Daugiaus pragaišties už sūdą daro Lietuviams 
žemutinė mokykla su savo „učiteliais“ — pionieriais 
russifikacijos; bet, ačiū pasirodymui naujos dvasios 
Lietuvoje, ir čionai musų russifikatorims nebesiseka, 
nes paskutiniame laike, nežiūrint jų padidinimo, skait
lius mokintinių mets į metą mažinasi, kaip parodo 
patys gudiški officiališki šaltiniai. (Žiūrėk „Pamiat- 
naja Knižka“ Kauno gubernijos 1893 metų.) 
Užtaigi, vyrai ir moterys, platinkime naują dvasią 
tolyn ir gilyn, idant visi tamsus užkampiai musų 
nuvargintos tėvynės išvystų tykra šviesą! Kas link 
abelnos kareiviškos pareigos, tai nors ji gadina musu 
vaikinus, išgrūstus į tolymus kraštus Maskolijos, bet 
tas blogas raugas palieka ne ant visados, nes, pa- 
gryžę namon ir pagyvenę tarp savųjų, greitai nusi
kratė maskoliškas dulkes ir užmiršta, ką jiems pul- 
kaunikas sapaliojo apie „geradėjystes“ ir „tėvišką 
pasielgimą“ caro su visais padonais. Čia labiausiai 
mums gali padėti ištekėjusios už ex-kareivių moterys, 
kaipo konservatyviškas gaivalas, kursai gaivinime 
lietuvystės stojasi pirmažengiu. Užtaigi įkvėpkime 
Lietuvaitėms meilę tėvynės ir savo tautos raštais, 
kalbomis ir savo pasielgimu! Dvylis.
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Laiškas iš keliones duonos jieškotojų.
(Pabaiga).

Pirmą dieną Samarkande beveik nieko nematėme, 
nes reikėjo atsilsėti. Antrą dieną susipažinome su 
su keliais Samarkando gyventojais, Rusais; pataikėme 
susipažinti su labai gera pora B., su kuria sykiu at
lankėme ir Tamerlano kapą; ant kapo pastatytas labai 
gražus paminklas, ant kurio arabiškai išrašyti visi jo 
geri darbai; kapas ir paminklas mečetėje, kuri pa
statyta teipgi Tamerlanui, skaitomo už šventą; atei
nančiam atlankyti svetimgenčiui tam tikras mula 
(kunigas) išpasakoja ir parodo, kur kas guli, nes 
drauge su Tamerlanu palaidotas jo mokintojas, pati, 
vaikai etc.; tiktai pati ir vaikai guli pristatytose prie 
Tamerlano mečetes koplycaitėse. Sienos mečetes iš
dėtos baltu murmuru ir išrašytos. Abelnai, čion yra 
daug gražaus darbo; iš viršaus mečete teip - gi 
labai gražiai nudažyta: margulis iš kelių dažu: juodo, 
balto, mėlyno, raudono; o tie dažai teip sutaikyti 
kad margulis išeina labai gražus ir delikatnas To- 
kis margulis tankiai čia tenka matyti, nes turtingesnių 
gyventojų vartai esti nudažyti; persitikrini, kad pas 
tuos žmones gana išlavintas tikslius. Abelnai pas 
mus turi, ir aš išvažiuodamas turėjau, klaidinga pa
žiūrą ant šio krašto žmonių, bet apie tai vėliaus. — 
Samarkandas tai pirma vieta, kur vynas suvis pigu; 
yra ir ant Kaukazo, bet ten mes nesustojome; čion 
gauni už 30 k. buteli labai gero raudono vyno; yra ir 
brangesnio. — Atvažiavęs į Samarkandą, randi tik 
tame ypatybę, kaip išrodo miestas: išsimėtęs, nuolat 
medžiai ir sodai, o ką šeip, tai randi viską kaip 
pas mus; viešbutyje, arba krautuvėse gauni tokius 
pat valgomus ir kitus daigius, kaip ir pas mus; mes 
stovėjome viešbutyje, kuri užlaiko prancūze: švaru, 
šilta, gardu, nebrangu ir dar su geresnėms prietai- 
soms, kaip elektriški skambeliai etc. — Tiktai kas 
pratęs šaltą vandeni gerti, tai tam čia negerai, visi 
draudžia čia gerti žalią/ šaltą vandenį, nes tokiu budu 
gauni greičiausiai visokias ligas, čia geria atšaldytą 
virintą vandeni. — Seni aus Samarkande gyveno 
vienas mano pažinstamas Lietuvys B., kuris dabar 
gyvena jau Maskolijoje. Labai buvo smagu klausyti 
pagyrimus, kokius kalbėjo apie tą, musu tautieti tie 
Maskoliai*), su kuriais mes susipažinome. Samar
kande išeina vienas privatiškas maskob’škas laikraštis 
„Okraina“ 3-syk ant nedėlios; apie ji gali pasakyti 
snė šio, ne to.“ — Ketverge, 24 Gruodžio (5 sausio), 
iškeliavome pačto arkliais iš Samarkando Į Taškentą; 
išvažiuojant pradėjo snaigioti ir šalti. Išvažiavus iš 
miesto, reikėjo kelis-syk pervažiuoti per upę Za- 
revšan, kuri, kaip ir kitos šio krašto upes, dalinasi i 
kelias vagas. Kadangi važiavome ratais, tai vanduo 
musu nesieks; pervažiavus tą upę, toliaus iki pirmai, 
stacijai, kuri yra už 20 versto nuo Sam., važiavome 
puikiai medžiais apsodintu keliu; matyt, kad vasaros 
metą čia saule nepereina per lapus. Ant pirmos 
žingunes stacijos pažinome, kas tai per stacijos; 
vienos jos didesnes, kitos mažesnes, vienur šalčiaus, 
kitur šilčiaus, bet abelnai negali labai skųstis: ant 
kiekvienos stacijos yra du kambariai su rakandais 
tarp kurių yra 2—3 sopos pasilsėti pakeliavingiems, 
ant stacijos už užvirintą virdulį ima 10 kap.; vietoms 
gali gauti pieno, kiaušinių ir mėsos. ■— Pervažiavę 
dvi stacijas, ant 3 čios nakvojome, o ant rytojaus va
žiavome pirmą staciją rogėmis, antrą ratais, nors

*) Daug smagiau butu, kad tą p. B. galėtu Lietuviai 
pagirti . . . Red.

buvo sniego, bet tai dėlto, kad reikėjo važiuoti per 
gilokus upelius; pas kiekvieną tokį upelį yra raitas 
vadas, kuris parodo, kur geriaus tą valandą per
važiuoti. Šitą staciją mus vežė Kirgizas. Miela buvo 
žiūrėti, kaip arkliai jo klauso ir kaip jis savo arklius 
myli: jau ant stacijos perdetinis, vad. „starosta“, 
papaskojo mums, kad tas Kirgizas teip myli savo tre- 
jatą, kad ir guli prie jų galvų. — Teko važiuoti su 
visokiais vežėjais, nes ant kiekvienos stacijos mai
nosi ir vežėjas, ir arkliai ir vežimas. Nors vežimas 
kratus, bet, kaip gerai įsitaisai sėdynę, tai esti gerai 
važiuoti, nes vežimai toki, kad sėdi ne ant ašies, bet 
tarp pirmagalio ir pasturgalio. Vienok per ilgą 
laiką nubosta ir sukrato, ir lauki stacijos, kad 
gautum atsilsėti; per i’gą laiką vėl nubosta be- 
sikraustineti iš vieno vežimo į kitą su daigtais, 
tada vėl nori, kad stacija toliaus butų; ant
galo viskas nubosta ir jau nežinai, ko nori, ypač 
jeigu tenka tiek važiuoti, kiek mes važiavome nuo 
Samarkando iki Taškentui. Geru keliu ir jeigu ma
žai žmonių važiuoja, teip, kad gali gauti visur tuoj’ 
arklius, tai iki Taškento nuvažiuoji į 30 valandų (2^5 
verstai). Antrą dieną mes nuvažiavome arti 100 v.; 
diučiai šalo ir važiavome su rogėms; jti'> tolyn va
žiavome, juo labiaus pradėjo mus bailinti, kad per 
upę Sir-Darją negali pervažiuoti, — einąs ledas; vis 
rodyjo grįžti atgal iki stacijai „Džizak“, kuri guli į 
96 v. nuo Samarkando ir nuo kuriuos eina kitas ke
lias ant Chodžento; po Chodžentu per Sir-Darją yra 
tiltas. Trečią dieną iš-ryto, neklausydami starostos 
rodų, išvažiavome savo keliu; parvažiavę kelis verstus-, 
sutikome grįžtant atgal nuo Šir-Dar[os pačtą; pačto- 
rius teip-pat pradėjo šnekėti, kad mums geriaus grįžti, 

■ nes nežinia, kada busią galima pervažiuoti per upę. 
Nežinodami vietinių sąlygų, mes paklausėme ir grį
žome; sugrįžti turėjome 68 v., tokiu budu 136 v. ant 
niekų; važiuojant ant Chodžento iš viso iki Taškento 
su viršum 400 v., tokiu budu mes padarėme apie 
600 v.; kadangi sykiu su mumis grįžo pačtas, kuriam 
pirma duoda arklius, nei pasažieriams, tai ant dau
gelio stacijų reikėjo ilgai laukti arklių, dar ilgiaus 
reikėjo laukti per tai, kad pačtas veže didelį sunkuma, 
su kuriuom negalėjo pervažiuoti per kitus „arikus- 
(upelius), užskrebusius nuo šalčio ir sniego. Tokiu 
budu mes keliavome 12 dienų, be lemto valgio ir at
silsi©. Bet eikime paeiliui. — Antrą dieną važiuo
dami dar savo tiesium keliu, išvažiavome į tyrus lau
kus, vad. „Alkanas tyras“; stacija nuo stacijos ne
matyti ne medelio, nė trobos, tiktai keliu sutinki 
žmones; matėme teipgi daug didelių kaimenių besi
ganančiu ant lauko, nors buvo keliolika laipsnių šal
čio ir gilus sniegas; matyt buvo, kad pirma eina ar 
kliai ir galvijai, o paskui juos — avys, kurios randa 
sav maistą ten, kur didesni gyvuliai pramynė sniegą. 
Trečią dieną iš-ryto išvažiavę, pamatėme einantį vilką; 
musų vežėjui, matyt, šiurpu pasidarė; aš pamislijau: 
jeigu gali sutikti jų kaimenę, tai butų nesmagu. — Ke
lias čia, žinoma, netaisytas, platus ir tamsioje naktyje 
nesunku paklysti; per vieną staciją šalimis yra su
pilti kupstai žemės; patyrėme, kad ten pereitą ru
denį visą naktį klaidžiojo generolas, dėlto ir paženklino 
toje vietoje kelią. Kaip sakiau, trečią dieną sugrį
žome į „Džizaką“; tai yra pavieto miestelis: ant pa
žiūrėjimo gražus, kaip ir kožna čia vieta, kur yra 
vandens; bet čia labai nesveika: kaip tikt jį Maskoliai 
užėmė, visas jų batalionas čia išmirė, o vienok įtaisė 
pavieto miestejį. Pernakvoję, išvažiavome toliaus; tai 
buvo nedėba; prieš išvažiuosiant norėjom nusipirk*
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degtines, bet pasirodė, kad jokiu budu negali gauti, 
iki nepasibaigs cerkveje malda; turbut, čia Maskoliai 
dievotesni, nekaip kur kitur . . . Važiuojant ant Cho- 
džento pakeliui nuolat randi užgyventas vietas. Per
važiavę vieną staciją, turėjome laukti l’/a paros, iki 
gavome arklius. Tohaus važiuojant, reikia pervažiuoti 
vieną didesni „ariką“, kuriame pačtas sulužo. Ant 
stacijos matėme vežeją, kuris betraukdamas roges 
ir arklius iš vandens, nusišalde sav kojas, — graži 
perspektyva toliaus važiuoti! Starosta pasakoja mums, 
kad, sulindus pačtui Į ariką, vienas nušalęs vėžėjęs 
nujojo pas netoli gyvenantį Sartą-malunininką apsi
šildyti; šitas nuo jo nulupo 20 k. — už nakvynę; 
tai jums pirmas paveizdas Sarto. Sartas — tai tri
gubas žydas; bet apie tai paskui. Ant galo mes iš
važiavome iš tos stacijos; vežėjas labai bijojo to 
ariko, kur pačtas sulužo, bet mes pervažiavome lai
mingai; kas per linksmumas buvo tada to žmogaus! 
Tą dieną ilgą galą nuvažiavome gerai, nors kelio su
tikome visokio: kalnai, akmens, arikai, sniegas, žeme, 
ir tt. Vokarop ant vienos stacijos gavome keturis 
atsilsėjusius arklius ir, nors gerą bet neišma
nantį vežeją; mažiausiam pusnyne arkliai stojo ir rei
kėjo lipti iš rogių, mindžioti sniegą ir traukti ro
ges ; suteme, pradėjo drūčiai pustyti, vežėjas pra
dėjo nematyti kelio, nors čia kelias taisytas; 
mislyjome, kad reiks nakvoti ant lauko; reikėjo pa
čiam 'ieškoti kelio; šeip-teip nuvažiavome iki „Kara- 
van-sarai“, t. y. iki gyventojui, kur sustoja karavanai 
verbliudą su pardaviniais. čia užvažiavome nakvoti. 
Tokiu budu teko nakvoti Sarto grinčioje. Visos 
triobos čia iš molio, mediniu niekur nėra. Sarto 
grinčia tai molinis tvartas; sienos skylėtos; per jas 
vejas pučia ir sniegą; langą n6ra; durys tik prisi- 
veria; pečiaus nėra; yra tik duobe, kurioje prikūrena 
anglių, tada ant duobes stato neaugštą stalą, kurį 
uždengia paklodėmis ir po toms paklodems, susėdę 
aplinkui, sukiša kojas ir šildosi. Teip ir aš šildžiausi, 
mano draugas tik gulėjo arti tos duobes. Džiau
gėmės ir tokią užveją gavę: užkandome, atsigereme 
arbatos, ir gerai. Ant rytojaus varemes toliaus; už 
tą puikią nakvynę reikėjo užmokėti pusrublį. — Su- 
naravoti arkliai vėl pusnynuose stoja, vėl kelissyk 
reikėjo lipti lauk. Ant galo privažiavome staciją; 
čia išgirdome naujieną, kad arklius negreitai gau
sime. nes važiavo trys pačtai, o pervažiuoti per vieną 
ariką, negalima. Palaukę l’/a paros, nusisamdeme 
arba, augštus, daugiaus kaip į sieksnį, dviračius ir 
važiavome toliaus; iki privažiavome tą nepervažiuo
jamą ,.ariką“, suteme, ir turėjome nakvoti ant lauko, 
nors tuoj’ už ariko buvo Sartu kaimas ;drauge su mumis 
važiavo kelios arbos, ant dvieju važiavo du pir
kliu, vežėjai raiti ilgai jieškojo vietos pervažiuoti, bet 
nerado; kitas krantas augštas, pakrantėje prinešta 
sniego, o čia pradėjo leisti, arikas patvino, tai ir va
žiuok! Visą naktį lynojo; gerai, kad buvo mažas 
lietus ir šilta naktis - tai pasibaigė laimingai. Ant 
rytojaus radom vietą, kur arbas žmones savimi pervežė, 
o arklius pervedė, šitą dieną ant arbos nuvažiavome 
tiesiog Į Chodžentą ir padarėme su viršum 50 v.; pa
leliui radome daug užgyventu vietą, kur reikėjo 
ailetis, kad ne vasarą važiuojame,' teip čia, matyt, 
ražu; teip-pat gražu turi būti ir Chodžente. Musą 

norėjo apsieiti su mumis be ceremoniją: dar 
vo vakaras, Chcd/ tas nepertoli, o jis jau 

nakvoti viena . k ūme; žinoma, čia jam 
išnakvoti, nek.lj ’hodžente; tik per didelį 
•tverčiau jį nuve r us į miestą. — Ant galo 

jau mes Chodžente; tai vakaras J/is sausio, masko 
lišką Naują Metą. Čia gerai išsimiegojom. o ant rytojaus 
važiavome toliaus; staciją pervažiavę, vėl sėdome ant 
arbos, nes butą reikėję ilgai laukti; toliaus važiuodami, 
sutikome važiuojant iš Taškento tą žydą-pirklį, kurif 
sykiu su mumis važiavo į Samarkandą, kur mes su 
juom atsiskyrėm Jis jau iš Taškento važiavo su pir
kliškais reikalais; nuo jo patyrėme, kad be reikalo 
mes grįžome nuo savo tiesaus kelio, kad per Amu- 
Darją tik P/z paros negalima buvo pervažiuoti. Koks 
man buvo piktumas, šitai išgirdus — galite patys su
prasti. — Nuo tos vietos, kur nakvojome ant lauko, 
iki Taškentui vis turėjome šiltoką orą. — Ant vienos 
stacijos dar reikėjo palaukti arklią, tokiu budu 4/ie 
sausio prieš saulėleidį pribuvome Taškentan. Pas
kutines tris stacijas važiavome gana geru plentu, 
•kurio tam krašte dar nebuvome matę. — Kadangi 
Taškente pareis mums gana ilgai gyventi, tai apie jį 
ir apie šio kampo gyventojus plačiaus parašysiu tada, 
kada geriaus apsipažinsiu. Dabar pasakysiu kelis žo
džius. Apie grinčias jau kalbėjau; nežiūrint tokio ją 
negero gnnčią įtaisymo, negali sakyti, kad šio kampo 
gyventojai butą ant labai žemo laipsnio kultūros; gana 
tik pasakyti šitai: kožnas, ar Kirgizas, ar Sartas, ap-( 
siredęs gerai; ant čebatą nešioja skurinius kaliošius,, 
kuriuos įeidamas į grinčia, arba grinčioje, eidamas; 
prie krosnies (teip pavadinsiu ją šiltą duobę), nu
simauna, nes apie krosnį švaru ir patiesta pa
klodes ir užtiesalai; apsivilkę jie po apačia apati
niais drabužiais, o ant viršaus palaidais žiuponais, 
kurie pasiūti teip: rankoves labai ilgos, ranką per 
jas nematyt ir dar galai kabo, tai praktiška, nes ne
šalta; žiuponai neužsegami irantkaklosiauriiratsivepę, 
o apačioje platus, ilgi ir subrukti; visi šio kampo 
gyventojai nemėgsta pčkšti vaikčioti; kas ką turi, ant 
to joja: viens ant arklio, kits ant verbliudo, kits ant 
asilo: arkliai čia geri; ir pabalnoti ir pamauti labai 
gerai ir gražiai; tankiai matai, kad arklys dar, apart 
balno, visas uždengtas; tas ją navatnas vežimas. Arba 
teipgi atsako vietinėms sąlygoms; tik su joms tegali 
pervažiuoti per duobes, upelius, akmenius ir tt., ne- 
įklimpęs ir neišvirtęs. Ant galvos kiti nešioja 
kepures, o daugumas armulkas, ant kurią užvynioja 
ilgą, susuktą, baltą abrusą; ypatingai, kad tokį pat 
drabužį matai ant tukstančią verstą, nuo Uzun-Ada 
iki Taškentui; kitur tokio dalyko nesutiksi. Beveik 
kiekvienas gyventojas turi virdulį, o jei kas neturi, 
tai eina pas kitą gerti arbatos, kurią jie čia labai 
mėgsta. Ją valgią aš nevalgiau; sako, moką paga
minti gardžiai, tik duona ją negardi: kepa apvalius, 
plonus, prėskus blynelius. — O ką apie gražumą gy
mio, tai nėra ką ne kalbėti; Sartai gražus, o tankiai 
sutinki labai gražius; Kirgizai ne teip gražus; apie 
moteriškes nieko dar nekalbu, nes ją beveik nema
čiau; kaip žinote, rytuose moterys, jei 'ir išeina iš 
namą, tai vis užsidengusios veidą juodu kyru. Ją 
žiuponai beveik teip-pat pasiūti, kaip ir vyrą; kaip 
vieną, teip ir kitu žiuponai vis dryži — vieni dry
žiai siauri kiti platus. Bet. nežiūrint ją nesuvis že
mos kultūros ir nežiūrint to, kad kitos vietos yra 
turtingos iš prigimties, apsiriktu musą kampo žmo
nes, jeigu mislytą keltis į šitą kraštą. Nors Ameri
koje nebuvau, bet galiu daryti palyginimą; čion gamta 
tik mažumą vietomis šiek-tiek draugiška žmogui — 
daugiausiai nedraugiška, tuom tarpu plotai čia labai 
dideli: čia šimtai myliu lekiančią smiltynu, čia ak
menuoti kalnai, arba kloniai, kur nerasi nei lašo van
dens ir tt. Tokiuose dideliuose tyruose sunku pra
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vesti kelius, sunku juos ir apgyventi. Tuom tarpu 
Amerikoje, būdamas prastu darbininku, jei tik vesi 
dorą gyvenimą, gali teip naudotis kultūros dovanas 
ir geriaus gyventi, nekaip čion būdamas turtingas. 
Yra ir čia daug turtingu Sartą ir Kirgizu, bet užtai 
koks ją gyvenimas^: mažai išduodami, per ilgą laiką 
susitenkina graši. — Apie Taškentą tiek tik pasaky
siu, kad jo maskoliška dalis — tai gana gerai Įtaisy
tas miestas; žinoma, per savo didelį ploti ir mažą, 
palygintinai, žmonių skaitlių, jis negali būti suvis 
geiai įtaisytas: daug ulyčią negrįstą, daug čia pur
vyno ir tt.; bet vis-gi man kur-kaii geriau patiko, 
nekaip tikėjausi. Čion yra pastatyti namai teatrui, 
tik artistu nėra; čion yra muzėjus, bendra biblioteka, 
kur gali gauti ir namon knygą už nedidelį imokestį. 
Išeina oficiališkas laikraštis, kuriame yra ir šeip žinią, 
o nuo 1/13 vasasio 93 m. pradėjo išeiti „Taškento 
lapelis telegramų ir apgarsinimą“, kur gali rasti nau
jas svarbiausias iš viso svieto telegramas; tokiu budu 
gali gyventi lyg sykiu su Europa. — P. Liūtas.

Pabaigta rašyti 6/18 vasario, Taškente.

Iš Prusu Lietuvos.
(Ekskursija Į Juodkrantį 1

Viens tilžiškis Lietuvis pristatė ,,Varpo“ re
dakcijai šiokią korespondenciją apie kelionę kelių 
Lietuvių pereitą šventą dieną (2. d. Liepos m.).

Pirm kelią dieną man atrašė iš Priekulės viens 
šaunus prietelius, kviesdamas, kad mes susitarę iš 
Tilžės šventą dien atvyktumem į Priekulę, išten va
žiuosime iki Kuršiškųjų marių su vežimu, o paskui 
kelsimės per marias į Juodkrantį,*) kame busiąs didis 
susibegims Kuršių. Mes, žinoma, labai mielai suti
kome ant to pakvietimo ir pasižadėjome pribūti. 
Šventos dienos rytą ant šešių išvažiavome iš Tilžės 
keturi vyrai, pakeliui prisidėjo dar du, tai iš viso 
buvome 6 vyrai. Didį džiaugsmą mums padare p. 
J. Smalakys iš Didžiųjų Algaviškiu. Jisai teipgi buvo 
pakviestas, ale kadangi į Tilžę jisai nepribuvo, tai 
mes mislyjom, jau p. Smalakio mes šiandien ne
regėsime. Delto-gi juo didesnis buvo mus džiaugs
mas, kada p. Smalakį išvydome Szilokarčiamoje ant 
stacijos belaukiant musu. Linksmai bešnekučiuodami 
mes ne nepasijutome, kaip atvykome į Priekulę, 
čion ant stacijos musu sulaukė p. Velaitis, jaunas 
Lietuvis, pirklys iš miestelio. Nuėjome į miestelį, 
čion mažumą pasistiprinome ir, pasisamdę vežimą, dro
žime į pamarį. Pakeliui pasitikome p. J. Padagą iš 
Pjaulią, judintoją lietuvystes aname kampe, kurs pa
sisakė jau viską pamaryje prirengęs. Mes pasiėmėm 
jį ir nužiavome į pamarį. Kada atvažiavom į pamarį, tai 
pamatėme, kad apsiėmem gana pavojingą kelionę, nes 
pakilo didelis vejas iš šiaurvakarių. Delto-gi tarp 
mus prasidėjo juokavimai nuo „rašymo testamento“ 
ir teip toliau. Čion lauke keltis dar trys moteriškos 
ir viens jaunas vaikinėlis. Tokiu budu mus drau
gyste pasididino dar keturiais sąnariais, o imant 
drauge styrininką ir jo pagelbininką, musų draugyste 
turėjo jau 14 žmogystą. Įsėdome į valtį Klišupyje, 
ir musų smarkus žvejai paleido žėglius. Netrukus 
buvome mariose. Pasižiurėjau į laikrodį — buvo ką 
tik po pusei 11. Jau nuo kranto už marių buvo matyt 
ant horizonto balti smilčių kalnai Kuršiškųjų Kopą, 
ale kada išbėgome į marias, tai Kopos išsklėste musų 
ukims savo visą puikybę. Ilgas, į abu galu neužma-

*) Juodkrantis (Schwarzort) kitaip vadinasi Karviai. 
AtaaVj.ntis refektorius: Kristupas Voska, Stulbėkivose. — Spaudinta pas Otto v. Mauderode, 7

tomas, augštas baltų smilčių kalnas blizga ant hori
zonto tarp vandenų. Kur-ne-kur matyt ukuose tam
sus juoduleliai — tai apgyventos vietos Kopų, tai 
Kopų kiemai, JNide ir kiti; o tiesiog ties mumis 
plačiai juoduoja Juodkrantis, apžėlęs giria; apačioje 
pagal patį vandenį baltuoja bei raudonuoja Juod- 
krančio trobesiai. Kada galą įbėgome į marias, pa
gavo stipras vėjas versti vilnis ant musų nedidelės 
valteles. Kits buvo bepradedąs baugštytis, bet pa
žiūrėjęs į linksmą veidą styrininko, mete baimę į 
šalį, ir vėl prasidėjo klegesis bei juokai. Kiti, 
lygsvaros dėlei, turėjome sėdėti ant tos valties 
briaunos, kurią plake vilnys ir vejas, todėlei 
kelintas buvo šlapias, kaip vanta. Ypač apgailėtinai 
sušlapo viena moterėlė, kuri buvo berods atsisėdus 
viduryje valties ant lentos, ale tokioje nelaimingoje 
vietoje, kad veik kiekviena smarkesnė banga 
pylė jai vandenį ant pečiu. Aš mislyju, tos žmo
neles neliko sausa ne po nagu. Aš ir pusėtinai su
šlapau, betupėdamas ant briaunos ir beversdamas vil
nis atgal į marias. Sušlapo ir kiti, vieni daugiau 
kiti menkiau, ale nė viens nerugojo — visi buvo 
linksmi, nes nežiūrint to vėjo šalta nebuvo, kadangi 
vanduo mariose buvo didei šiltas. Truko kokia pus
antros adynos. tai mes buvome anoj pusėje mariu, 
vienok gerai toli nuo Juodkrančio. Pertai nė ne visi 
lipome lauk, tik baugesniejie iššoko, o mes trys, p. 
Smalakys, p. Padags ir aš pasilikome ir gryžome at
gal į marias, įstrižai vėjo, kad paskui galėtumėm at 
bėgti tiesiog į Juodkrantį, o musą sąkeliauninkai 
leidosi pamariu, čia turiu pasakyti, kad viens mus 
prietelius jau anoj pusėje marių pasisakė, kad jo ma
myte pereitą naktį sapnavus didei įstabu sapną, iš ko 
mes turėjome šaunią temą juokavimui, ypač, kad tas 
sapnas regimai spaudė jo drąsią širdį. Taigi, kada 
mes buvome netoli krašto, o toliaus varytis negalė
jome, nes kraštas buvo labai seklus ir tarėmės, ką 
veiksime, tai minėtasis prietelis pirmutinis nusiavė 
kurpes, atsiraitojo kelnes ir iššokęs iš valt’es, skubi
nosi į sausumą. Kiti vieni išbrido patys, kiti davės 
kitiems išnešti. Kada mes vėl išbėgome atgal į ma
rias, tai ištiko dar didesnis vejas, ir musą valtelė šo
kinėjo kaip plunksną ant vilnią, vienok styrininks vis 
buvo linksmas, — tai mes ir nenusiminėme. Tik vis 
laikėmės prie vieno krašto. Ale vienu gusiu vėjas 
teip pradėjo draskytis, kad styrininks pašaukė nu
leisti vieną žėglį; valtis ant vietos blaškėsi nuo vėjo, 
o kožna banga vertė ant mus vandenį. Pagelbinink < 
šoko vandenį lieti laukan, ale tame tarpe vėjas ap
rimo ir mes atsikvėpėme visa krutinę, o musą styri
ninks, kurs jau 45 metus su kaupu po marias plauko, 
visą laiką buvo linksmas, tik nenuleido akiu nuo žėglio ir 
nuo primgalio valties. Didei patiko man tas drąsus 
lietuviškas žvejys. Vėliaus patyriau, kad pakraščiu 
žvejai per savaitę tik du kart tesugryžta iš marią, 
jie didesnę dalį savo gyvasties praleidžia ant vandens, 
bekovodami su audromis. Deltogi nedyvai, kad jie 
toki drąsus. Paskui netrukus mes pasiekėme kraštą 
ir išlipome, besidžiaugiant sąkeliauniukams, kurie jau 
seniai buvo atėję, apsižiūrėję Juodkrantį ir dabar s. 
sirinkę laukė musą. Jau buvo po antrai po pietą.

(Dar ne viskas.) r ■
įtalpa: Čeku atgijimas. Bile. — Dėl tėvynės 

Riisvos dulkės. F. A. — Lietuvos istorija. Lietu' 
Pro domo sua. Terremont. — Gromatos iš svetuj* 
Dvylos gromatos. Dvylis. — Laiškas iš kelionės ’k 
kotoją. (Pabaiga.) P. Liūtas. — Iš Prusą Lietuviu 
sija Į Juodkrantį.) nu; i
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